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Walki narodowościowe w parlamencie republi

WSPANIAŁY WIEC NA RZECZ GÓRNEGO

ŚLĄSKA W DOMU NARODOWYM

OFIARNOŚC NA PLEBISCYT GODNA UZNANIA.

ZEBRANI ZŁOŻYLI 738 DOLARĘW.

Uchwalono jednogłośnie podjąć energiczną kampanję

wśród polonii nowojorskiej, która sądząc z wiecu

wyda wielkie rezultaty.

Na wniosek Dzielnicy 175 Komitetu Obrony Narodowej, pod=

jęty przez Komitet Górnego Śląska w New Yorlu i na zew wiecowy,

polonia nowojorska odpowiedziała, jak słusznie można było przy-

puścić, ofiarnością godną uznania.

Zapowiadany jednak od tygodnia i szeroko ogłaszany wiec nie

"&ciągnął tyle publiczności, jak się spodziewał Komitet wiecu i wy-

magała lego doniosłość sprawy, dla której był zwołany.

Niezbyt licznym był wiec niedzielny. liczebnie znacznie

większe zgromadzenie.

|

Ale ci, co przyszli, ać dobrze pt

co przyszli, bo złożyli na plebiscyt, na walkę zaciekłą ludu górno-

śląskiego z zaborcą pruskim, poważną sumę 738 dolarów. Widać

było na wiecu gości rzadkich, a nawet nieznanych, Byli górnoślą-

zacy, którzy dotychczas nie mieli sposobności stanąć do wspólnej

ukcji na rzecz swej ziemi ojczystej, ziemi polskiej.

Przewodniczył prezes Komitelu ob. P. Mika, sekretarzował ob.

$. Rozen.
Przewodniczący Komitetu Górnośląskiego, Paweł Mika, otwo-

rzył wiec o godzinie 2:45 stosownym przemówieniem, w którym

wyraził żal, że na tak energiczną agitację, jaką przeprowadził Ko-

mitet i ze względu na doniosłość sprawy i gorącego apelu, wygło:

na wiecu płątkówym parafji św. Stani 4 jalnej

odezwy, umieszczonej w „Nowym Świecie"

To stosunkowo niewielka liczba polonii nowojorskiej. Trzeba bo-

wiem zaznaczyć, że na wszystkie zebrania i wiece urządzone: do:

tychczas prze patrjotycnych kierownikówpolonii nowojorskiej gro

madziły się wielkie gromady polonii nowojorskiej, które wypełniały

po brzegi salę Domu Narodowego. Na wiec zaś niedzielny mimo

znacznej agitacji doniosłości sprawy plebiscytu nie zgromadziło się

więcej jak 400 osób.

" PRZEMÓWIENIE B. D. KUŁAKOWSKIEGO

  

 

  

 

zebrała się tyle

Na pierwszego mówcę przewodniczący powałał Dr. B. Kułako-

wskiego, który: nawiązując swoje przemówienie do słów żalu wy-

iedzi h przez prze i t psychologie

'

du-
bojętność wśród

ludu polskiego dla spraw narodowych, wiekową niewolą i specja-

remi wysiłkałi wrogów naszych, którzy wytężali wszystkie s

swoje, aby uczynić z narodu po tego masę bierną i ospałą nawet

na najważniejsze zagadnienia i losy swej Ojczyzny. Dr. Kułakow
ski przytoczył historję mąk i niezmiernych w
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  szej Polski odrodzonej, Naczelnik Piłsudski, odnowiciel duszy pol-

skiej wraz z nieśmiertelnymi swymi legjonistami. - Ze na te same

wysiłki i przeszkody narażeni są wszyscy, którzy szczerze, jedynie

z pobudek miłości dla ukochanej ojczyzny pragną pracować wśród

wychodźtwa polskiego w Stanach Zjedn. Następnie Dr. Kulakow-

ski przedstawił konieczność gorliwej pracy i zbierania składek na

plebiscyt górnośląski, by ratować tę prastarą dzielnicę piastowską,

pełną bogactw naturalnych dla Polski.,Dr. Kułakowski w imię ro-

zumu nie serca, apeJował do słuchaczy, przedstawiając ogólne sumy

bogactw naturalnych Górnego Śląska, aby złożyli swoją ofiarę na

ołtarzu ojczyzny, która spodziewa się od nas tej pomocy.

PRZEMÓWIENIE OB. H. DŁUSKIEJ

Po przemówieniu ob. B. Kutakowskiego, które zgromadzeni na-

grodzili szczeremi Gklaskami, przewodniczący wiecu powołał ob. H.

Dłuską, która. w treściwem przemówieniu, opowiedziała losy

ludu górnośląskiego od czasu zakończenia wojny europejskiej, aż

do dzisiaj, jego zmagania zeszłoroczne z barbarzyńsbiem uciskiem

krwiożerczych tyranów pruskich, którzy mimo klęski: poniesionej

w wojnie wszechświatowej, z ludem polskim na Górnym Śląsku,

postępują do dzisiaj jak z narodem podbitym i niewolniczym.

-

Ob:

Dłuska zwróciła uwagę słuchaczów, że plebiscyt - forma sprawie

dliwego wyrażenia woli ludności - okazał się parodją aktu wymia-

ra. sprawiedliwości, ie przy iu tego plebi w

sporze narodu polskiego z Niemcami, P. Dłuska przy zakończeniu

swego przemówienia, wezwała gorąco zgromadzonych, aby nie! za-

pominali o tym, czem jest dla Polski Górny Śląsk, aby pracowali

dla sprawy przyłączenia tej prastarej polskiej ziemicy do wspólnej

Macierzy jak najgorliwej, bo Polska bez Górnego Śląska będzie jak

ów inwalida wojenny bez ręki, niezdolna do zajęcia odpowiednie-

go jej stanowiska w rzędzie innych silnych narodów sąsiednich.

PRZEMÓWIENIE KSIĘDZA L. GROCZOWSKIEGO

Następnie przewodniczący na trzeciego mówcę z kolei, powałał
księdza Leona Grochowskiego z Priceburga, Pa., który niedawno

; powrócił z Polski, gdzie bawił kilka miesięcy, aby się naocznie przy:

- patrzeć życiu odrodzonej Ojczyźnie, Ks. Grochowskina wstępie swe-
go przemówienia wyraził wdzięczność i cześć dla swoich przedmó-
wców &. Kutakowskiego i panny Dłuskiej, za ich gorliwe popieranie
sprawy Górnego Śląska, który w obecnymczasie powinien być jedy-
ną z największych trosk wszystkich myślących i kochających ojery-
znę rodaków. Następnie ks. Grochowski powiedział, że tam w dale-
kiej Ojczyźnie najlepsi synowie ojczyzny gorliwie się interesują przy

   

 

 

   

NEW YORK, Wtorek, 21go grudnia (Tuesday, December 21st) 1920

MIESZKANCY ATEN

WITAJĄ RADOSNIE

KONSTANTYNA

ATENY, 19 grudnia. - Były
król grecki Konstantyn, usunięty
w 1917 roku przez państwa aljan=
ckie z tronu greckiego i wezwany
z powrotem na tron grecki przez
powszechne głosowanie całej lud-
ności greckiej, przybył dzisiaj do
swojej stolicy wśród niekłamane-
go zapału wszystkich mieszkań
ców stolicy. -Na powitani
wracającego króla stolica Gr
przybrała się wodświętną szatę:
całe miasto tonie w powdzi barw
narodowych a miesz
cy nie posiadają się z
znowu widzą pośród
bonego króla, Król Kons
przybył zwykłym pociągiem pa-
sazerskim na stację w Atenach,
gdzie powitali go członkowie rzą-
du rodziny królewskiej oraz de-
legacje ludności z różnych pro-
wineji. Król wygnaniec po przy
jeździe do stolicy wstąpił naj-
pierw do katedry gdzie został po-
witany przez przedstawicieli koś-
ciała -greeki ie udałi
sę do gmachu parlamentu grec-
kiego gdzie odczytał odezwę do
narodu greckiego. W odczwi
król Konstantyn zapewnił naród
greckiże wojna Grecji z wojska-
mi Kemala Paszy musi być jak:
najenergiczniej |przeprowadzona,
by zapewnić narodowi greckie-
mu posiadanie wybrzeży Małej
Azji ze stolicą Smyrna.
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STRAŻACY  FILADELFISCY
URATOWALI 68 MAŁYCH

DZIEWCZYNEK

FILADELFJA, 19 grudnia
Poźar, który wybuchł dzisiaj w
dwupiętrowym drewnianym gma
chu luterańskiego sierocińca,
dzielnicy› Germantown, spowo-
dował około 100 tysięcy dol. szko
dy.

W gmachu znajdowało się o-
koło 68 dzieci, dziewczynek, po-
między 6-14 rokiem życia, któ-
re były jeszcze pogrążone we
śnie, gdy wybuchł poźar, ale stra
żacy filadelfijscy, przy bohatcr-
skim wysiłku pielęgniarek» wszy-
stkie uratowali.

D szecć zątek,
dwie matrony i jeden strażak zo-
stali zaczadzeni dymem. Pozar za
nimzdstał spostrzeżony przez do-
zorczynie nocne ochronki objął
szybko dolne piętro, odcinając
drogę ucieczki przez schody bez-
pieczeństwa, W nagrośniejszej
chwili, gdy zadawało się że dla
dzieci. jest nieuniknionem prze-

jem zginąć w ieni
palącego się budynku -- przyby-
li strażacy, przystawili długie dra
biny do okien górnego piętra i
zdołali uratować 68 dziewczynek,
którym groziła śmierć niechybna.
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© |Christian Science Monitor".

w Domu Narodowym, na S-ej ulicy

Począteko god). 7:30 wieczorem. - Wstęp wolny dla

NIEMCY POSŁUGUJĄ

SIĘ PODSTĘPEM

PRZECIW POLSCE

(Kablogram do ,,New York
Evening Post").

LNDYN, 19-go grudnia; - Pod
jecie ruchu przemystowego i han-
dlowego na odpowiedni skalę
tak, aby podołać potrzebóm naro-
du polskiego, jest według zdania
władz tutejszych o wiele ważniej-
szą rzeczą, niż wojenne wyprawy
na Rosję. /Obniżenie wartości
marki polskiej do obecnego kur
su 2000 w stosunku do funta
szterlingów -powoduje -wielkie
przygnębienie w Polsce, jak do-
wiaduje się reprezentant „The

Wła
dze polskie nie wahajg sig bynaj-
mniej oskarżać niemców o inten-
zywną propagandę mającą na ce-
lu dalsze obniżenie wartości pie-
nigdzy polskich.
Propaganda ta nie ogranicza

się jedynie do stosowania
szych metod, ale posuwa się do
tego, że Niemcy wstrzymują wy-
wóz towarów do Polski. Równa
się to rzeczywistej ekonomicznej
blokadzie, która bywa stó
w ten sposób, że rząd: niemiecki
odmawia wydawania licencji na
eksport towarów do Polski. -Acze
kolwiek to wychodzi na szkodę
Niemiec, to jednak władze nie-
mieckie zgadzają się na tę straty
w nadzieji, że następstwa
ną na mieszkańców Górnego Ślą-
ska do tego stopnia, że dzięki u-
padkowi marek polskich będą w
czasie nadchodzącego plebiscytu
głosować na korzyść Niemców.
Górny Śląsk bez względu na

swoje narodowościowe tendencje,
może będzie pragnął należeć do
państwa, które nie bankrutuje i
nie trzeba będzie się dziwić, kie-
dy się porówna markę polską
przy jej kursie 2,000 w stosunku
do funta z marką niemiecką, któ-
ra ma prawie 8 razy większą war-
tość.
Władze polskie twierdzą, że

aczkolwiek pretensje Niemców do
Górnego Śląska pod względem e-
konomicznym są usprawiedliwio-
ne, to pretensje Polski mają jesz-
czę -większe usprawiedliwienie
pod :względem etnograficznym.
Niemcy starają się rozpowszech-
nié wrdd, paristw aljanckich ten
argument, że jeśli nie da się im
posobności ~do wykazania ic
prawa do tego terytorjum w cza-
sie zbliżającego się plebiscytu, to
aljanci przez to poniosą bezpo-
średnią

.

strate, ponieważ strata
pokładów węglowych na Górnym
Śląsku uniemożliwi

-

Niemcom
wypłacanie odszkodowań wojen=
nych, .
Korespondent

_

wspomnianego
pisma iedział się także, że je-
śli Niemcy otrzymają pozwolenie
na to, aby pozamniejscowi gloso-
wali w czasie plebiscytu, to win-
dze. otrzymajq  upo-
ważnienie do przygotowania ba-
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Polski

DŁUSKA :

S. P. odczyt na temat

A SOCJALIZM"

PRZYSZŁOŚC ARME-

NII ZALEŻY 0D WO-

LIALJANTÓW

ATLANTIC CITY, N. J, 19go
grudnia. - Henry Morgenthau
wybrany przez prez. Wilsona na
reprezentanta dla zbadania sto-
sunku pomiędzy Turcją i Arme-
nją wcelu doprowadzenia do po-
rozumienia pomiędzy temi dwo-
ma krajami, oświadczył dzisiaj,
że los Armenii zależy w zupełno-
ści od moralnego i dyplomaty-
cznego poparcia państw aljane-
lich.
„Tak głęboko jest połączona

sprawa - ocalenia narodu ar-
meńskiego od zupełnej zagłady od
zajęcia stanowiska polityki
państw aljanekich w tej sprawie
- powiedział p. Morgenthau, „że
najlepsze wysiłki przedsięwzię-
te przez St. Zjedn. w tym: celu,
zależnem są od stanowiska An-
glji, Francji, Włoch i Grecji, ja-
kie zajmą względem bolszewie-
kiego rządu rosyjskiego i nastę-
pnie -względem tymczasowego
rządu powstańczych wojsk turec

 

   

 

kich z Kemalem: Mirpstafy"Paszy
na czele.
  
lotów dla każdego niemca pocho-
dzącego z Górnego Śląska, a za-
mieszkałego poza jego granicami.
Ponieważ władze niemieckie

dopominają się o to, aby na wy-
padek, gdyby n ieodnaleziono o-
soby mającej prawo do glosowa«
nia balot jej użył jakikolwiek in-
ny poddany niemiecki, wobec te-
go władze polskie obawiają się
głosowania takiego systemu. -Ma-
ją jednakż enadzieję, że plebiscyt
wyjdzie na korzyść Polski, jeśli
aljanci nie pozwolą głosować
mieszkającycm poza obszarem
plebiscytowym.

Rosja nie przygotowuje nowego
ataku na Polskę

Niema najmniejszej prawdy w
tych pogłoskach, jakoby
wieka Rosja przygotowywała po-
nowną ofenzywę na Polskę, jak
oznajmiają to władze polskie.
Wszelkie takie pogłoski są wyni-
kiem niemieckiej propagandy ma-
jącej na celu szerzenie paniki i
wikłanie polskiej sytuacji finan-
sowej w nadzieji uzyskania zwy-
cięstwa w czasie plebiscytu na
Górnym Śląsku. -Wł Grabski,
minister skarbu, jak mówią zre-
dukował wydatki wojenne do po-
trzeb najesencjonalniejszych -i
przystąpił do wykonania progra-
mu usuwania ograniczeń ekspor-
tu i importu. - (Wł. Grabski zre-
zygnowal i Naczelnik Państwa
rezygnację przyjął jak donoszą
posma polskie. - Przyj Red.)

 

Następstwem tej nowej polity»
ki finansowej będzie, jak się spo-
dziewają, wzmożenie się zagra
nicznego ruchu handlowego w
Polsce. Rzdą polski nie zniósł je-
dynie zakazu importowania przed
miotów zbytku, |Jak: dowladuje
sig reprezentant „The Christian
Science Monitor", Polska rozpo-
częła układy z rządem bryty}-
skim w sprawie uzyskania kredy-
tu na zakupno wełny brytyjskiej.
Polska także stara się o zawarcie
umowy handlowej z Ameryką i
zngroponowala jej wielkie konce-
sje na wywdz drzewa z puszczy
białowieskiej do wysokości 500
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milionów dolarów jako uberpic-
zegie maszyn i zboża w Ame-
yee.
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ki czechosłowackiej

AWANTURY NlEMlECKO-CZESKIE w PAR
<_ LAMENCIE CZESKIM
Posłowie niemieccy po walce na pięści z policją opusz-

czają salę sejmową i
 

 
PRAGA (Czechosłowacja), 18 grudnia. - Wnio-

sek do' prawa wniesiony w sejmie czeskim, a przewidu-
jący upaństwowienie północnej kolei czeskiej - Karls-
bad, Cieplice, Aussig i Bogumin został uchwalony w
piątek w nocy. Przeciw wnioskowi do prawa występo-
wali energicznie posłowie ludności niemieckiej, ponie-
waż uchwalony wniosek do prawa pozwala na przeno-
szenie robotnikówzatrudnionych na tej linji kolejowej.

Całe posiedzenie sejmu czeskiego podczas -obrad
nad projektem upaństwowienia kolei odbywało się
wśród niesłychanych awantur podobnych do tych, jakie
się odbywałykiedyś w parlamencie byłej monarchji au-
strjacko-węgierskiej. Posłowie niemieccy, którzy ener-
gicznie sprzeciwiali się uchwaleniuprojektu do prawa,
chwytali się wszelkich parlamentarnych i nieparkamen-
iarnych środków, jak rozbijanie biurek, tupania nóg i
robienie ogłuszającego hałasu, aby tylko uniemożliwić
(głosowanie nad dyskutowanym projektem. Nieporząd:
ki doszły do szczytu, gdy posłowie niemieccy ruszyli ła-
wą do trybuny marszałka sejmowego, chcąc go zmusić
do przerwania posiedzenia sejmowego. Wtedy Została

~do-wnętrza-gmachu nieuzbrojona policje, tei,
mowa i. po krótkiej walce wyparta |niemieckich posłów
sejmowych a reszta posłów uchwaliła wniosek o upań-
stwowieniu północnej kolei czeskiej. j

Marszałek sejmu czeskiego następnie ogłosił, że po-
słowie niemieccy będą zmuszeni do zapłacenia wytzą-
dzonych w sali sejmowej swoimi protestami.

BOLSZEWICY PORAZ PIERWSZY MAJĄ PQ-
KÓJ NA WSZYSTKICH FRONTACH |

LONDYN, 19 grudnia. - Z ustaniem działań wo-
jennych na wszystkich frontach bolszewicki rząd ro-
syjski przerwał ogłaszanie codziennych biuletynów wo-
jennych, jak donosi wiadomość nadesłana z Moskwy do
Daily Herald, organu angielskiej federacji pracy.

Zdarza się to poraz pierwszy od czasu utworzenia
bolszewickiego rządu rosyjskiego, że wewnątrz Rosjiza
panował na chwilę spokój. Bolszewicki minister wojny,
Trocki miał się wyrazić, że jakkolwiek w Rosji w obec-
nym czasie niema już więcej frontów wojennych i Ro-
sji nie zagraża narazie żadne bezpośrednie niebezpie-
czeństwo, to jednak mimo wszystko Rosja nie może się
rozbroić.

 

  

 

BACZNOŚC ELIZABETH, N. J.!
JUTRO! JUTRO!

w Domu Polskim, na 1-ej ulicy
% odbędzie się , >

WIELKI WIEC MASOWY
W SPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄSKA -

Przemawiać będzie ob. W. Bojan-Błażewicz z New
Yorku i inni obywatele. Początęk o godz. 7:80 wieczo-
rem. WSTĘB, WOLNY! 3 KOMITET.

I UWAGA!
w Domu Narodowym, na Sej ulicy

odbędzie się
WIELKI WIEC MASOWY

PARAFJAN KOŚCIOŁA ŚW. STANISŁAWA, BM.
WE ŚRODĘ, DNIA 29-g0 GRUDNIA 1920
, w sprawie protestu przeciw ks. I. Białdydze
Komitet zda sprawozdanie ze starań u wyższych włądzduchownych. ,Prawo głosu na zebraniu mogą mieć ci jedynie, którzywykażą się książeczkami, że są członkami parafii.

Począteko godzinie 8ej wieczorem.Zwracamy uwagę wszystkich, którzy na poprzednic'cach złożyli swe podpisy, aby nie słuchali agitatorów )więcej i pod żadnym pozorem podpisów swych poneskładali. KOM
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W OKOPACH POZNANIA

 

"Widziałem kiedyś w czasie wojny fo-

ciekawą okrągłych,

niewielkich dołów, które nazwaćby można!

było indywidualnymi okopami. Każdy do)

 

- lografje niezmierni

  

 

Ka
iuji. Pozornie samotny, niezależny pełnił

jednak służbę dla powszechnoś
~Hziałn często powszechność o śmierci wier-|

nego sługi swego, śmierci samotnej, często- /

 

Rosnie ..
38.00 Pptrocena .
12.19 an-s. 5

 

 

 

 

 

ce
yet bhined lit, If me countenance a

and on

Mkta polnkiw ale mote gndetwie eeukst
iko w dobrze powszechnym, allt ole mote o
wepeh durtomatct 1 majatkbu, tike w ccaleate OJ

Taki kaeyt w sobie strzalca z zapasembroni.|,

ly strzelec laki był cząstką wielkiej mu:!)ziwiątki całe bohaterów ze wszelkich na-
i wijesię z męczarni, poddającsię

ciągłym operacjom,
swych samotnych dołów strzeleckich. Dy

Prident ant Mtttor
2. ki zas

. General Manager

Presimersta na prowiocji:

 

Presamerata w Now Yorks
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jęstw.

mało w rudzie

tę, którą daje
przy
stanu czystość

 

| z radjum ma

krość, uczucie

  sychać, staje

=] boleśnie doleg

Odciąć wypad.
cami posuwa
ogień, Odciąć

pable o

nieustającej,
na chwilę nie

zADKOSZA djum

swego okopu,

nych operacjo

Umarł pr

gu operacji, s

Dorsenne, um
 

 

  

Weigel. Zgin

  
2 u." _._ rodowość

ci. Nie wic-

czone z innymi pierw

edł człowiek i w

jemnicę. 1 płaci za to.

straszna, powolna:

Początkowo odczuwa się drobną przy

ciasne rękawi

| Blanche Vittman, w

króć powolnej, gdy poszarpane od wybu-!

chu nieprzyjacielskiego granatu ciało żoł-|

hierza długo, długo nie poddawało się

. Śmierci.

~ Fotograf ja tej pustki na froncie fran

cuskim, pokrytej ziejącymi czarnością cie-

niów wiecznymi dołami samotnymi, przy-

szła mi na myśl, gdym czytał przedziwne

słowa francuskiego fizyka Vaillantao o

śmierci fizyka francuskiego In-

froit'a.

Przed para tygodniami złożono do

srobu pocięte, spalong, strawione wewnę:

lrznym jakimś ogniem ciało Infroit'a, ra-

diografa naczelnego paryskiego szpitala

Sulpetriere. i

Dwa gienjalne umysły wydane przez I

dwa bohaterskie narody, polka Skłodowska żwlmd Cf: wz
z mężem swym, Francuzem Curie wydarły geluankon!|
przyrodzie wiadomość o dziwnym pier.
wiastku, będącym jakbynieustającym wy
buchem atomów, tajemniczym radjum. Z
Olbrzymich mas rudy martwej wyodrębniła "
woła i wiedza. ludzka okruch zaledwie, o-| A przez
drobinkę nieznaczną nieznanego dotych- motnych bada

ręce. A ten, k

  
śmierciach swz p
jedną swą rek

Rozsiane
ne dof  

natury.
cho  

 

 

| piona jest siła straszliwa. Promienie wy-|

z011m Lwowa, 1 wtedy jednak - gdy
dziecko-żołnierz znikł z ulic i

  
     

  

Przed paru dniami pisaliśmy. o rogatek: miasta, lo dlatego, by
i miluwię, przez Sejm Ustawodaw i § dalej ze sformowanym już

| dzy miastu orderu „Viv. regular wdjskiem i wale
tuli Militari", yć razem"6 wolność i niepo-

(Fy, Me-obok wspaniałych i głębo- dległość całej , połac Nnaszego
Jo overuse kraju, \

Wtymroku, gdy znów Zie
sta nad Polską złowroga chimu-
ra najadu hord bolszewiekich,
młodzież szkolna pierwsza zgło
siła się do tworzącej się Armji
Ochotniczej z zapałem niosąc
swój trud, krew i życie za -
wolność nas wszystkich. Opu-
stoszaly kolonje wakacyjne,
znikły z miejsc kuracyjnych i
kąpielowych i uzdro , po-
staci naszych bohaterskich pa-
choląt, na hasło „Czuwaj" zle-
cieli się Skauci z gniazd zacie
sza dworków wiejskich
nely Orlęta - wszyscy - cała
młodzież szkolna, z niższych i
wyższych uczelni stanęła do
apelu w wyznaczonych im sze-

 

ych opisów uroczy-
stości Jwowskieh, przyjęcie Na-
czelnika Państwa, który w gro-
dzie tym kresowym, pierwsze ka-
dry strzeleckie razem z obecnym
ministrem wojny Sosnkowskim
formował, czytamy w „Wieku No
wym" nasiępujące: --
© „Każdy z nas ma żywo w pa-

mięci te wzruszające, drobne fi
gurki dziecięce i pacholęce, sto-
jące pod karabinem, donoszą
ce amunicję na najbardziej za-
grożone placówki, pełniące słu-
zbę kurjerów podczas walk li-
›padowych, a potem po u-
renia. mia przez szereg
h miesięcy -zimowych,

s, oblężenia aż do zupet
parcia wroga z pod

    

  

 

¢
tych mówił, radjograf: parys
riboisiere, pan Vaillant, utracił już rękę
lewą. Nie opuszcza jednak swego samot: ' Chdyakteru tego nie utraciłoo
nego strzeleckiego dołu.

trzeleckie, złączone w wielkiej o-
fensywie człowieka przeciw tajemnicom

Każdy mozg jest składem wybu-
n małerjałów przeciw przesądo-wi. Próżne stawia zabobon u wrót pozna-

nia teatralnego archanioła z mieczem ogni-

lantów, uzbrojonych w naukę padnie karto|nowa dekoracja Niepoznawalnego. Wrazz przeszłorocznymi śniegami pójdą w za-
pomnienie zasłużone.

czas pierwiastku. Ale w drobince tej sku- ;**!© ończonej Rozkoszy Poznawania.
BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

  

nią przenikają wszystkie za-
pory, posiadają własności takie, że trzeba
by było zmieniać wszystkie dotychczasowe
pojęcia:o materji: Dokonał się przewrót w
nauce. Otwórzyły sig nowe drogi dla po-
znania. Umysł ludzki przełamał zapory
niewiedzy i wychodzi na oblane słońcem
olbrzymie pola nowych Hadań, nowych

Niema jednak zwycięstw bez poleg-
tych. Radjumjest grożnei

 

niszczące. Drze:
miljardylat. Złą-

astkami, straciło si:
samotność. AŻ

wolit je, wrócił do
się poznać jego ta-
demu, kto wciąż,

do czynienia, grozi śmierć)

      wej pr
  
    

   

jednolito:
 

Starat

  

 

  
, jakby się na rękach miało

ki. Skóra zaczyna wy
ię jak pergamin, niebiera ko-

    

loru fioletowego, osada paznokci zaczyna
ać, paznogcie kruszą się, jak

ołów. Wypadają włosy. Bole straszne, drą-
żące jak Świdry ogniste przes

 

wają dłoń.
a palce, potym dłoń, Miesią-
się wewnętrzny tajemniczy
wypada przedramię, kawał.

 

kami odcina się stale, w miarę posuwania
się choroby męczeńskie ciało.

Charles Infroil poddał się dwudziestu
dwom operacjom w ciągu 22-ch lat męki

piekielnego bólu, który ani!
wypuszcza z kleszczy swych

żołnierzy nauki, badających tajemnice ra-
Ani na chwilę nie opuścił Infrośl

za wyjątkiem dni, poświęco-
m. Trwał w swymsamotnym

dole strzeleckim wlaboratorjum.
zed nim Radiguet po szere-
traciwszy obie ręce. Umarł
art Galloz, umarła panna

v francuzi. Po sie-

 

dmiu operacjach i siedmiu latach tortur:
marli amerykanie: Clarence Dałlyi Louis!

gł anglik Ernest Wilson. -

lecz nie opuszcza

ktorka angielska pani Elizabeth Achsheim, | od wieków szturmowanym prz
doktor Hall Edwards, utracili juz prawe”"*Onlłblllmvilny bizantyzm -

tóry o śmierciach i mękach
skiej stacji La-

 

Opowiadając o
, wyjmował

ostatnie przez siebie
ych fowarzy:
ę kli

  

z ostatnich doświadczeń zrobione.

Są po całym świecie samot-

neniu Jehowy zagradza dro-
›od ciosami Infroitówi Vail.

wyłom, Zrobiony ofiarą sa-
czy wedrze się ludzkość do  

regach. Ilu z nich nie wróciło i
nie wróci już nigdy... Ile no-
wych, małych mogiłek "kryje
te drobne postacie
terów, ile krzyżyków przybyło
w księgach szkolnych przy na-
zwiskach uczniów.
dzo umiłowała śmierć dzielne
Orlęta -- polskie,

Dzisiaj groza wojny naresz.
cie minęła. Wracają młodzi
zolnierze do domów,zawiesza-
jąc mundur krwią zbroczony i
oręż na kołku ,a biorąc się
znów do książki. Ale nauka
dziś to wielka Pani, lora wy-
maga wiele ofiar pieniężnych,
ale wielu powracających żoł
nierzyków zastało domy swoje
zniszezone zawieruchą wojen-
ną, zburzone gniazda i podsta-
wy bytu materjalnego, z na
zgliszczach i popiołach fozsia-
dły się niedostatek i nędza.
Bohaterska młódź nasza ży-

je o chłodzie i głodzie, źle od-

  

  

teli kraju.
~ x

 

ga najrozmaitszym chorobom,
a nadewszwstko gruźlicy sze-
rzącej się wród dorastającego
pokolenia w straszliwy spo-
sób.
Obowiązkiem społeczeństwa |_.

jest dziś ratować młodzież, któ
ra krwią własną uratowała
Lwówi kr wschodnie.
Obowiązkiem :całego raju,

vstkich dzielnie całej Pol-

   

w

 

ski. jest wyciągnąć opiekuńczą |s
dłoń ucznic
im. mozn

olnierzom, da
kształcenia się w

przy gotowaniu
wodowej.

kiem: każdego: Poli-
serdeczna troska o

los uczniów-zołnierzy" i
h na dzielnych obywa

 

  
   

 

nauce, się

  

 

   

 Niech dusze bohaterskich pa
cholgt naszych nigdy nie za:

w znają goryczy, że zapomnieli o
( nich, 26 nie zaopiekowali si

niemi ci, w obronie których
nie zawahbali się poświęcić
wszystkiego.

Strzeżemy mogił poległych i
stawiamyim pomniki. Ale nie
zapomnijmy, że najtrwalszym
pomnikiem, jakieim naród po-
stawić może, a którego nie zje
rdza i czas niezniszczy, jest bu
dowanie przyszłości w młodem

I pokoleniu.
? Stowarzyszeniem, realizuj

cem postulaty opieki nad ue
niami - żołnierzami jest „Ko-
mitet akeji na rzecz ucznió
żołnierzy i ich rodzin", który
od końca listopada 1918 roku
stara się o zaspokojenie po-
trzeb młodocianych bohaterów
Komitet ten walczy jednakże z
brakiem funduszów, udaje się

   
  

 

 
  

   

W sprawie Wilna
 

 

  

Jeżeli: Europ
  

   
 

Polsce pionierkę kultury roma
skiej" na wschodzie, to
dzieć powinna, iż najdobitniej
szym: symbolem i wyrazem owej]...

 

misji marodu polskiego jest
Wi I n o . Miasto względnie j
daleko na wschód i północ posu-
miętę, „głoczone krajem przepa
dist puśźćż leśnych, krajent

 

  

 

Wilno niespodzianie strzela ka:
niebu misterną koronką wież go-
tyckich, architekturą swą p

minajge stare miasta włoskie.
  
  

;o wbrew wynikom panującej (u
(blizko półtora wieku Moskwy,
Władze rosyjskie, łączące: nien
wiść do latynizmu z nieokrzes
niem, nie tylko nie pielęgnow.
ły osobliwego uroku Wilna, lerz
przeciwnie, czyniły wszystko moż
iwe, by miasto to uczynić szcze-
gólnie szpełnem.

 

   

 

Zaniedbywały je pod względem
ostetycznym, hygjenicznym, a
równocześnie starały się dać Wil
nu pozory miasta czysto rosy
skiego. Zasadzało się to przede-
wszystkiem na przerabianiu koś
ciołów katolickich na cerkw
Ale czyniono to w sposób rozbra~
jająco prostacki; na gmachy sty-
lowe, gotyckie i renenansówe na-
sadzano cebulaste kopuły, które
lu wyglądały jak syberyjskie
„papachy" na głowach upudro-
wanych markizów.
Tak właśnie przedstawiała się

osyjskość Wilna, stale nazywa-
„nego we wszystkich  podręczn
kach miastem „istinno ruskim".
Dziś ,po tóż samo Wilno wycią-

gają ręce litwini. Na jakiej za-
sadzie? Oto na tej tylko, że gdy
przed wiekami władcy litewscy
|zawojowali Białoruś, z Wilna u-
czynili stolicę swego Wielkiego
Księstwa, w którem wszakże win-
Sciwa Litwa stanowiła jeno dro-
bng część obszaru. Jaki był wów-
czas etnograficzny charakter oko-
lic Wilna - dokładnie wiedzieć
nie możemy. Obecnie atoli znaj»

się ono poza granicą Litwy
rdzennej, ta ostatnia bowiem, zaj-
muje około 50 tysięcy kilometrów
kwadratowych, obejmuje dawną
gubernię Kowieńską, cztery pół.

 

  

    

Trockiego, północną część powia-
tu Sejneńskiego, a wreszcie, pol-
nocne skrawki powiat wię-
ciańskiego i Wileńskiego.
Wilno zalem, jakkolwiek leży

blizko ziem czysto litewskich je-

 

słusznie ceni

 

"| ten

nocne powiaty gubernji Suwal-|:
skiej, zachodnią część powiatu

 

- »

_NOWY SWIAT, Wtorek, 21go grudnia (Tuesday, becember 21st) 1920

 

 wige do calego n; ego tak o-

fiarnego społeczeństwa z proś-

by o wydatne poparcie jegoce

łów. Niechże każdy chętnie

swój dutek a ręce zbierają

cych lub pod adresem „Komi-

telu Akcji", który stale urzę

duje przy ul. Ossolińskich, 1.

Drogo zaprawdę płaci Lwów za

zy honor otrzymany od

i narodu. Mamy przed

ly. pisane niedawno z te-

, Itóre donoszą, 2

woli dopiero teraz ja

niewie szkół, których potrzeba

  

  

   

 

wojenna porwała z ławszkolnych |;

 

i na plac boju wy

Ale twardym jest lud grodu kre

sowego, zapisany tak cudnie zło-

temi zgłoskami na kartach wy»

zwolenia: Polski,

 

 
Przeć

 

&rpiał wiele i przetr

jeszcze więcej. Przetrzyma i co

więcej zawsze gotowy jest do od-

dania swych sił i środków, gdy

zajdzie. potrzeba.

 

Oto czytamy w prasie Iwo

skiej o ofiarności na rzecz ple

scytu na GórnymŚląsku. Wyc

panyi głodujący Lwów, obok Kra

kowa najbardziej jest czujny na

wypadki, które się mają niezadłu

go rozegrać na zachodnich kre-

sach. polskich.

  

    

„Orlęta" lwowskie, tak samo

jak ruszyły pierwsze bronić Oj-

czyzny przed nawałą ze Wscho-

du, staną niezawodnie

przeciwkrzyżackim zaborcom.

A my tutaj na wychodźtwie,

wkładający całą energję wniesi

nie pomocy górnoślązakomi w

ratunek Polski od głodu, napew-

no o uczniach - źołnierzach nie

zapomnimy. wb.

  

  

  

nówdo Wilna sątylko natury hi-

znej, a pozatemsą anachro-

Takie same prawa mo-

gliby rościć turey do wszystkich

ńistw. bałkański

na tem miejscu

była n atem miejscu wi

wiańska.

Wilno znajduje się w po-

   

   

   

nym obliczu narodowem.

zajmuje przestrzeń około

83.000 kilómetrówkwadratowych,

a mianowicie od Augustowa, Bia-

legostoku, Bielska na północny

Wilno i Li

Augustows!

wschód: poz

muje pow
      

 

 

częściowo Woł-

kowyski, Lidzki, częściowo Troc-

ki, Wileński, Oszmiański, i czę-

ściowo Święciański. .,

Jeżeli kto miał by ptifwo wyla-

czać proces o kraj ten |

to nigdy nie liWini, lecz t

białorusini autochtonowie

znakomitej większości obszaru

dawnego Wielkiego Księstwa 1

tewskiego, zamieszkują

masą prawie całą gubernje Wi-

tebską, Mohylowską, Mińską, du-

żą część Grodzieńskiej i Wilen-

skiej.

Ale rzecz w tem właśnie, że

 

  

  

  

pierwsze (

 

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

 

Czytelnikowi, z New Yorku. -

Konsulat /przekazy .wy

Polski bez przetrzymy

tutaj. Wiemy to dobrze i dlate-

go: osoby, które (wierdzą inacz

są conajmniej w błędzie. |
Inna rzecz jest z kwestją, że

konsulat nie odpowiada prędko
listy. -Sądzimy, że należy

się wprost z zażaleniem
do odnośnego wydziału, albo do!
samego konsul:

Czytelnikowi, z Brooklyna. -|
Wstosunku do cen tutejszych; w'
Polsce pomimo niskiego ›kursu
marki, są mniejsze, obliczając w
dolarach, -To znaczy, że za 1 do-
lara np. w Polsce można kupić
wa tyle, niż w Ameryce.

Naturalnie są artykuły, głównie
wność, których wogóle nawet,

za pieniądze dostać nie można.

  

  

  

  

  

    

    

Na obronę Górnego

Sląska

ycie ob. W. Bojan-Bła-
za, wygłoszonego w zastęp›

stwie ob. H, Dłuskiej, w sobotę,
dnia 18-go grudnia w Newarku,
w Klubie OŚwiatowym, pn. 225

' ., zebrani złożyli na pl
i w polow

zyński - 19:00,

 

  

    

Clifside, N.

 

w R

 

dauracji Domu Narodowego

F. Szafarz
A. Stec
T. Mikusiński

 

 

RAZEM..
 W. Bojan-Bli

. w
18-go grudnia, o
H. Dłuskiej, na ple
BACZNOŚC BOONTON, N. J.

i OKOLICA!
Reprezentantem „Nowego Świa-

  arku, -dnia |
mane od ob

eyt $7.00       

      
  AVE.B.ROG.4!= ULNEW YORK

Wieczorem, dnia 19-50 grudnia, I8

na plebiscyt górnośląski: ł 4

   

 

POLSKI BANK

WPROST DO

Oka

GDANSKA

edchott -

IMPERATOR ''' 28 grudnia
MP CLAY 25 grudnia
SUSQUEHANNA30 grudnia

 

 
Sryfkarty po 135 dolarów
Usługa absolutnie rzetolna

 

 
Wysyłamy pieniądze pod
zupełną gwarancją. Dostar-
czamy własnoręczne po-

twierdzenia

Od wkładek oszczędności...
wych płacimy 4 proc. od.
setki, - Nasza Gwarancja
~zasoby nad 2,000.›00 dol.

TANDARD BANX
Dawniej BANK LEPERERA

 

 

  

       

     

  

      

  

    
   

  

   

   
Polski Pieniądz

w. Polskich |

Przedsiębiorstwach

przyniesie korzyść Pol.
sce i Polakom. Kupu
cie udziały w Polskiej
Fabryce -Krawieckie
Potrzebujemy .organi-
zatorów we wszystkich
miastach i osadach pol.
skich.

Zgłoszenia do:

Prosperity Clothes
1318 Eastern Ave.

Baltimore, Md.

   

Redaktor ob. B. 1D. Kułakowski
przyjmuje interesantów w ponie-
działki 1 piątki od godzińy 5:80
do T-ej wieczorem,

Redaktor ob. .W, Bojin-Blaze:

|f

St., Boonton, N. J.

b

 

   Obecnie
na najw  

  białorusini i całego
wskazanego wyżej pasa nietylko,

. /z polakami procesować się niej
myślą, lecz owszeń, wykazują !
bardzo żywe ciążenie ku Polsce i
jej kulturze. Nietylko pomiesza»
Ii się oni na rzeczotem teryto-;
rjum z polakami, ale sami ulega-|
›ją dobrowolnej. polonizacji - po-
lonizacji tak żywiołowej, że jej
nie mogli położyć tamy carscy
czynownicy. Im mocniej prześla-
dowali oni polskość na Litwie,
temsilniej przyciągała ona ku o-
bie tutaj hiałorusinów.zuchorl-
nich zbratanych -z polakami
wspólnością -wiary _katolickiej.
Rosjanie ułożsamili polskość z
katolicyzmem i dręczyli katoli:
cyzm, Tenże sam wszakże kato-
licyzm i lud białoruski utożsa›
miał z polskością, a moskali jako
jego wrogów traktował również!
jako wrogówwłasnych.

W rezultacie wszystkie te dzie
waczne komplikacje i splot czyn-
ników wytworzyły stosunki bar-

(Ciąg dalszy na str. ej)
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 żywiana i nędzne odziana, ule-
dnak że nie obejmuje ono tego
miasta. relensje zatem litwi-
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sprowadzamy wprost z GDAN
wygodniejszych warunkach,

|, potrzebne dokumenty,

SUSQUEHANNA ...
NEW ROCHELLE ....

CENY SZYFKART $135 i

| Wysyłamy pieniądze pod zupein
potwierdzenia osób odbi

ta" na Boonton i okolicę jest ob. wież załatwia sprawy redakcyjne
"[ B. Nowakowski, 160,8. Wilsunicodziennie od godziny l'łej do

3-ej po południu

RODACY!

Wprost do same

ez żadnego pr

 

 

 

aju, załości   

   

  sca jest

ny ie wysłać rodakówv
największych i najszybszych

macie zamiar jechać do i
naszego biura lub przyślij
rezerwujemy miejsce dla was n
nas zaraz lub przyjdźcie osoł

__ bardzo mało a popyt na miej
O ile jeszcze nie macie paszportu
nas, a my wydostaniem lakowy dla wes

trzech lub czterech dni,

 ie
cie zadatek, » ›

a tym okrę
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+... 80 Grudnia
7 stycznia 1921
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w przeciągu
KREWNYCH z KRAJU

Paszportu w Polsce

BKAdo NEW YORKU ra naj-
także -wyrabiamy -wszystkie

aby ulżyć krewnym w wydostaniu
9 gwarancją, dostarczamy
erających w kraju.

RODACY! PIENIĄDZE NA GWIAZDKĘBoże Narodzenie
cy pieniężnej. P.
Nasz Bank wysy
tańszym kursie.
Sprzedajemy szy

  

Wyrabiamy: wszelkie dokument

zbliża się
alniętajcie a Wasi krewni potrzebują pomo-

przeto o nich przynajmniej teraz,
in pieniądze z zupełną gwarancją i po naj:- Przyjmujemy wkładki, płacąc 4 procent.fkarty do kraju i z kraju do Ameryki nawszystkie linje.

ta- notarjalne,lkiej porady udzielamy darmo.
Piszcie po informacje:

133 SECOND AVE.
NEW YORK, N. Y. |

 

Czy spełniliści

kursie i

| Główny Bank
10 E. 22nd St.

  

 

e swój obowiązek?

J¢ jaknajry
| wysyłamy pocztówki z własnoręcznypodpisem odbioreg,
f NEMETH STATE BANK

JOHN NEMETH, Prez.

NEW YORK CITY

   
Czy wysłaliście pieniądze ta pomoc ›swejiatodzinie wstat

rym kraju. Jeżeli tak, to nie zapominajcie o ni
, łość i pamiętajcie, żeście sig nigdy na nas nie zawiedli. Diate- :go posyłajcie pieniądze teraz i zawsze przez nasz.bank, a niepoźałujecie tego, gdyż my wysyłamy pieniądze po najtańszym

i na przysze

j, a jako dowód

Filja Banku -,
15!” - 2nd Aye.,
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- #3- Bajeczka, jakich wiele... -

v Pewnego dnia zjechał na bruk -> W takim razie ja pana zu
warszawski z Paryża przedstawi- |pełnie nie rozumiem.
ciel firmy
tel. polski),
łącznie rządo
buwia dla armji. polskie
czem w-danem pełnomocnietwie

 

  

firma powyższa zastrzegła sobie,! poz
iż wskazana cena -- o 50 procent |grodz
niższa odpłaconej w owy mczasie ws

oraz wa| niedostawcom rządowym
runki, termin dostawy obowiązu:
ją tylko przez miesią

   

 

Po zebraniu odpowiednich in-| Warszawy i, jak twierdzą wt
obi- |mniczeni, sprzedał olbrz

ście do dyrektora jednef z tych in

|

tję obuwia żołnierskiego j
erokie| z sysiaduj

mu ogółowi ze zręcznego, iście bol

|

A nasz żołnierz, dzięki nie
i ności władz, „bezinteresowna

h słów, (rozlicznych „działaczów" społec
na- | nych

.. idzie, idzie borem, lasem,
postękując z zimna czasem . ..

- Warszawa.
Bolesław R.

 

formacji p. X. zwrócił się

stytucji, która znana jest

szewickiego powiązania pierw
szych. liter. poszczególn
stanowiących jej
zwę, w jedną dźwięc

P. dyrektor po uwa
chaniu p. X., polecił mu złożyć p
semną ofertę, a na zapytanie, kie-
dy może nastąpić ostateczna od-

  
  

 

  
 

 

  
powiedź, odrzekt po głębszymna-| Jak odbył się obchód z
myśle:
- Jeśli złoży Pan ofertę, daje

my na to, jutro do naszego biura
podawczego, otrzyma ją referent
odpowiedniej sekcji za eś 3-
4 dni. Ten, po obznajmieniu się
ze sprawą, założy akta i po ja-
kichś 10 dniach przeszłe naczelni-
kowi sekcji. Naczelnik sekcji roz
patrzy się w tem wszystkiem i w
ciągu 5 - 6'dni skieruje -akta
wraz z odpowiednią opinją do na-
czelnika wydziału, no a od niego
sprawa w ciągu najwyżej 2-ch ty-
godni przejdzie do mnie. No, a
już u mnie to się ją pchnie wtem-
pie szybszem!... Zapytamy y
„ko w drodze urzędowej minister»
jum skarbu i intendentury, czy są
odpowiednie kredyty, następnie
nasz wydział prawny, czy propo-
nowana umowa nie przedstawia
żadnych -wątpliwości. Słowem,
najdalej za jakieś 2 miesiące o-
trzyma pan zamówienie!
- Ależ, p. dyrektorze, wszak

mnie specjalnie chodzi o po-
śpiech! -Warunki, pan sam przy»
znaje, są nader korzystne, ceny 0
połowę niższe od płaconych obec-
nie, żołnierz polski jest nader
kiepsko w obuwie wyekwipowa-
ny...
- Tak, to wszystko być może

słuszne, ale ja dla pańskiego obu-
wia nie będę zmieniał ustalonych
porządków! Zresztą, niech się
pan zwróci do mego urzędnika p.
Y., może on coś na to zaradzi.

Cóż było robić? Pan X. ani pi-
snął i zwrócił się w ten materji
do pana Y., który poradził mu z
kolei rzeczy zwrócić się do zna-
nego działacza społecznego pana
N., specjalnie interesującego się

_ ekwipowaniem armji, a któremu
dobro ukochanej Ojczyzny spe-
cjalnie leży na sercu.
Pan X. coprawda w żaden spo-

sób nie mógł zrozumieć, w jaki
to sposób osoba prywatna może
mieć wpływ na przyspieszenie
biegu sprawy w instytucji rządo-
wej, ale postanowił uczynić osta-

  

  

   

  

- . tnią próbę i udał się pod wskaza-
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ny adres.
Pan N., działacz społeczny z

„bogoojczyźnianego" obozu, były
zamożny obywatel ziemski
mieszkały na pryncypalne ulicy
w 9 czy też 10 pokojach, przyjął
pana X. z otwartemi rękami.
- Panie kochany, ależ to nad-

zwyczajne! Wszak my się do-
tychczas tym żydom opędzić nie
możemy! Otrzymują oni olbrzy-
mią większość dostaw, a jeśli o-
trzymuje je nawet chrześcijanin,
to zawsze - mówię to panu w
zaufaniu - jest on z wiedzą i za-
chętą władzy tylko figurantem.
W żaden sposób nie możemy z
nimi konkurować: stale podają
niższe ceny, lub też dogodniejsze,
niż my, warunki. A wszak Pań-
stwo nie może bądź co bądź stale
dawać rdzennym dostawcom wyż
sze ceny na niekorzyść skarbu.
No, ale tę dostawę ma pan zape-

- wniong! W ciągu 7 - 10 dni o-
trzyma pan formalne zamówienie.
Co za szczęście, co za szczęście
nas spotkało!... Wszak cety
pańskie są prawie o 50 procent
niższe od ustalonych na rynku
warszawskim, a jeśli: doliczymy
do nich 25 procent prowizji. ..
- Przepraszam, ale ja doliczać

nie lmnggx ..

 

  

albowiemceny, podane prze-

mnie obecnie, muszą być, jako u-

stalone przez firmę, w niezmie›

nionej formie zaofiarowane wła-

drom.
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m. o- |drzeć

przy- obuwia!

 

man sta
 eb wh

 

  
stosunki i 

  

  

   

  

Tegoż dnia pan X.

 

.Robotnik"

proklamowania

Gdanska wol-

 

   

ne buty dla pańskiego

Aumoja osobista pr

wydatki: maja

Ikiego

kiego wnioskuję,

st człowiekiem interesu! ..

cych z nami państw.

; |chwili. |Wspomniał o ukonstytu»

owaniu wolnego miasta, o urzę-

dzie swoim jako zastępcysir To-

wer'a „dziękował władzom gdań=

skim oraz panu komisarzowi Bie-

iadeckiemu za owocną współpra=

cę. Dolyd wszystko było w po-

rządku, (nie można było wy

| dom pana Strut'a niczego za
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: mieckiego.

czyć w uszach polskich, jako do-

wód pogoni za 'sympatjami niem-

nie było to podziwianie ar-

niemieckiej kurtuazyjnem

wobec przedstawiciela Fran

a pan. Strutt pełni w Gdańsku

czynności komisarskie wimieniu

ligi narodów. Otóż z ligą naro-

dów niema też nie wspólnego --

głoryfikacja militaryzmu nie-
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mjęniemi

w następują

„Jako żołnierz zwracam się do

Was, jako do byłych żołnierzy

największej i

wodnej na świecie armji..."

Słuchacze niemieccy: podkreś

li te słowa głośnemi brawam

ye donosi prasa gdańska.

Dodamy tu jedną uwagę:

może, że pan Strutt chciał

arbić sobietak jak sir Tower,

liwość niemców gdańskich

ym konplementem. Pomijamy,

że komplement, oparty na pr

pominaniu wspólnoty Gdańska z

Rzeszą Niemiecką był na tymob-

chodzie w ustach pułkownika
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POLSKA CUKIERNIA

istniejąca już od 5 lat, poleca
przy okazji świąt, krajowe cia

sta, cukry, lody, torty świąte-

czne, - Większe zamówienia

świąteczne należy przysyłać

tydzień przed Bożem Narodze

niem

Blazewicz & Pulcer Co., Inc.

 

j |ralny Komi

2652 BROADWAY "
między 100 i 101 ul.

Tel. Riverside 5752

\ nem miastem
<

Strutt'a nie na miescu i nie na

czasie..."

Nieprzyjemnie musiał on dźwię  Warszawa.   
 Galowy strój gości angi

 

 z

 

fraki „dyplomatyczne" goś

ich, przedstawicieli (konsulów)

różnych państw oraz wykwintne

 

228-230 -232 First Ave.

róg 14ej ulicy, New YorkCHAS KOSCHE

 

 stroje dam, wszystko nadalo SKŁAD MEBLI

posiedzeniu wygląd uroczysty. 1 1
Wśród gości znajdowali sig Gene- $ OTWIERA WASZE KONTO $

arz Rzeczypospolitej,
pan Biesiadecki, ze swem najb
szem .otoczeniem,
francuski, angielski, austrjacki
pan Antoni Wiatrak, norwe
nawel turecki. Krótko po godzi-
nie 4-ej otworzył prezeydent Rein-
hard posiedzenie, poczem oddał
głos zastępcy sir Tower'a, pułko-
wnikowi Strutowi. Tenże po-
prawnym językiem niemieckim,
trącącym atoli akcentem angiel-
skim, wobec zebranych i z napię-
ciem słuchających gości w król.
kich wywodach skreślił znaczenie

 

   

       
    

 

 

Na obchód świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku.
10-Inch $1.00. |

LULAT 28 JEZUNIU.
HEJ, W DZIEN NARODZENIA, |

, Chrystura narodzenia przyczyniło się do pokoju na ziem! 1 udoskonalenia Tudzkości więcej, niż ja-
kiekolwiek inne zdarzenie w history! świata, dlatego też dzień narodzenia tego Księcia Pokoju staramy się
obchodzić faknajuroczyścioj. Nowy 191 Rok już się zbliśa, Czy może być lepezy sposób spotkania tego
oczekiwanego szczęścia z Nowym Rokiem, jak z piękną i barmontjnę muzyką? Rekordy Columbia dodadzą
Wam radości 1 wesela w obchodzeniu obecnych świąt w kóliru majmiiszych Wam osób, Usłyszelo to piękne
rekordy Columbia i z uwagą przeglądajcie polny katalog rekordow Polakich Colombia,

HULAJ DUSZA. Mazur.
ha «głazu; - CZYK. Oberek. £ 3515!

'Tu są rekordy pełne świątecznych uczuć.

'FRWALA NA wyYSOKOŚCI a.
E 4790] „Tademsz Wroński, baryton. E seo) Jan Stern, tenor,

POJDZMY WSZYSCY DO STATENKL IFK '1 - m |

(aby as curvsrus Ronzt,
E Kwartet Warszawski.

» AWIOL PASTERZOM MÓWIĘ *
4 Chór Warszawski, i

Żądnjeie nowego katalogu rekordów międzynarodowej instrumentowej mrazykł

Każdy kupiec Columbia z przyjemnością zagre Wam który«
kolwiek z tych rekordów bezpłatnie, Da Wam również na
łądanio katalog Columbia Rekordów polskiej muzyki. .

 

Rekordy Colum-
m grają »ajle›

piej. na Gratonoii
Columbia. Ceny
oa 53250 do

 

Kupując rekordy, żądajele Columbia rekordów 1
wymieńcie numer.

na znak x

 

mi ma kańdyw rekordzie,

 

 

COLUMBIA GRAPHOPHONE COMPANY,

 

 
 

 

 

 

OSOBISTE --- ale nie tajne

Jest to czwarty list ze serji napisany do wszystkich Was w spra-

wie, która jest

Jeżeli przeczytaliście listy No. 1, 2, i 3, a chcie-
libyście mieć ich odposiy, ja je Wam wyszle.

Jednym błędem, którego dopuszcza

się bardzo wielu ludzi oszczędzających

trochę pieniędzy, jest trzymać zaoszczę

dzone pieniądze w kufrach albo w in-

nym miejscu, gdzie nie przynoszą żad-

nych korzyści, Wszelkie oszczędności

powinny być lokowane winteresie, a-

by przyniosły korzyści.
› Drugim błędem, którego się dopusz-

cza również wielu ludzi, jest to, że osz-
czędzają oni pieniądze z pobudek sa-
molubnych i nędznego wyrachowania.

Tensposób oszczędzania jest złym tak

samo jak i rozrzutność, a może jeszcze

  

i gorszym. Najważniejszą zasługą osz

czędności jest ta, że każdy kto oszczę-
dza wolnyjest od więzów długów, któ

re są przekleństwem jakkolwiek czasa

mii jest mądrą rzeczą zaciągnąć dług,

aby spłacić coś, co się stanie bogact-

wem, gdy zostanie wypłaconem-jak

bondy, akcje z ograniczoną dywiden-

dą, parcele realnosciowe, policy ubez

pieczeniowe, - albo zacząć interes na

własną rękę. -
* *

New York American w jednym z o-

statnich wydań w artykule redakcyj-

nempod tytułem „Nic nad pieniądze"

pisze o zmarnowanym życiu jednego

biedaka, który przybył chory do New

Yorku. Gdy viadczył, że nie ma pie:
niędzy został on wzięty do szpitala,

gdzie później umarł. Po jego śmierci,

służba szpitalna zbadała jego ubranie
ozostawione w szpitalu i znalazła w

niem 54,000 w Liberty bondach; ksią-

żeczki bankowe, opiewające na 60,000
i 1,900 w gotówce, a oprócz tego ogro-

mną ilość klejnotów i tytułów własno-

ści rozmaitych posiadłości ziemskich.
Wspominam o tym artykule redak-

cyjnym wpiśmie American, ponieważ

jedno zdanie tego artykułu brzmiało:

„Prawdziwe bogactwo znaczy uwol«

nienie życia od małoduszności i mało-

stkowości".
Ów biedak, który miał całe swoje

mienie zaszyte w ubraniu, jest typo-

wym przykładem ludzi, którzy mają

pieniądze ,ale nigdy nie umieli ich u-

żyć dla korzyści własnego kraju, swo-

ich rodzin lub przyjació

Nie znaglam was, abyście oszczędza

li pieniądze w ten sposób. Gdy oszczę-
dzacie pieniądze, by je tylko mieć i trzy

mać bezczynnie, to powiedziałbym

wam, abyście je wydawali, ponieważ

pieniądze będące w obiegu przynoszą

pewną korzyść, jakkolwiek -wydane

zdają się nie przynosić korzyści dla
was, powiedziałbym nawet w tym wy-

padku raczej wydajcie pieniądze, ani-

żeli byście mieli je oszczędzać w len
sposób „jak je oszczędzał ów biedak.

Wszystko o co proszę was abyście zrobili,
oszczędzajcie po trochu, ale stale i lokujcie te
pięniądze w przedsiębiorstwach i otrzymujcie
dobre procenty z waszych oszczędności i bądź
cie pożytecznemi, oszczędnemi i postępowemi
obywatelami.

   

   

w ko k
Henry L. Doherty, przewodniczący Henry

L. Doherty & Co., 60 Wall St., powiedział mi
pewnego wieczora, gdy bawiłem w jego domu
na Bridge SL, że jest tysiące ludzi, którzy skła-
dają pieniądze, obawiając się składać je w
bankach, albo lokować w przedsiębiorstwach,
z obawy, że banki albo przedsiębiorstwa mogą
zbankrutować.

Przytoczył on mi wypadek, który jest przy
kładem wśród ludzi oszczędzających trochę
pieniędzy, którzy chcą żyć na świecie, ale nie
wiedzą w jaki sposób użyć swoich pieniędzy.

Mr. Doherty pracował w swoim domu pe-
wnego wieczora doPpóźna w nocy i po półno-
cy zanim udał się na spoczynek wyszedł na
krótką przechadzkę w okolicy Battery w New
Yorku. Około pierwszej godziny wstąpił on do
jednego sklepiku delikatesów, który w tej oko-
licy miasta jest otwarty całą noc. Znał on wła-
ściciela i często wstępował do jego sklepiku
na pogawędkę. Tego wieczora, gdy p. Doherty
był w owym sklepiku, jakiś człowiek wszedł do
wnętrza dziwnie wzruszony i udał się ze skle
pikarzem w głąb sklepu. Prowadzili oni roz-
mowę bardzo gorliwą. P. Doherty przyglądał
im się uważnie, W końcu tajemnicy człowiek
wyjął paczkę ze swego pugilaresu i wręczył ją

niezmiernie ważną dla Waszego powodzenia

właścicielowi, który znowu włożył ją do kasy
i następnie wrócił na front sklepu, a
niczy mężczyzna" wyszedł na ulicę.

P. zapytal właściciela sklepu: Dlać
czego ow mężczyzna był takim tajemniczym?
Co on dał panu do schowania w kasie ognie»
trwalej?".

Sklepikarz odpowiedział: „Oh, prosił on
mię, abym mu przechował nieco pieniędzy, Pa-
czka, którą mi wręczył zawiera kilkaset dolar
rów. Przechowuję wiele pieniędzy podobnym
ludziom jak ów człowiek, ale ja nie chcę tego,
bo moja kasa może zostać okradziona".

„Jest to bardzo niemądry sposób obchodze-
nia się z pieniądzmi"-powiedział p. Doherty.
Dlaczego nie powiecie swoim przyjaciółom, a"
by składali swoje pieniądze w dobrych ban»
kach?

„Banki nie są bezpieczne", odpowiedział
sklepikarz, który był cudzoziemcem. „Wielu
z moich rodaków składało kiedyś swoje/tiz-~
czędności do banków, a gdy pewnego dnia
wstali rano, dowiedzieli się, że banki zbankru
towały i ich pieniądze przepadły".

P. Doherty wytłumaczył sklepikarzowi ró-
źnicę pomiędzy bankami prywatnemi i stano-
wemi, i bankami oszczędnościowemi, i Trust
Co., i zachęcał go, ażeby od tego czast: składał
swoje własne pieniądze w bezpiecznym miej-
seu i powiedział swoim przyjaciółom,›: aby u-
czynili to samo:

x ox
Rzeczywiście jest miljony dolarów w tym

mieście wstrzymane od obiegu, a nie przyno-
szących żadnej korzyści ani/nie bogacących te- ,
go kraju, ponieważ złożone one są w skrytkach
przez ludzi, którzy nie dowierzają bankom, a
obawiają się lokować pieniędzy w dobrych
przedsiębiorstwach, popieranych przez dobre
firmy finansowe, a te firmy prawdopdobnie
dałyby im sposobność zarobienia na życie i za
oszczędzenia pieniędzy.

To nie jest rzeczą słuszną. Każdy ezłowiek
powinien używać swoich oszczędności do ro-

bienia więcej pieniędzy dla siebie, a także pod

trzymywać wielkie przedsiębiorstwa, które u-

czyniły ten kraj największym dla robotników.

Branie wszystkiego, a nie dawanie nie z

powrotem, nie jest w duchu prawdziwego ame

rykanizniu. Jest obowiązkieł: każdego obywa

tela oszczędzić pieniądze i lokować je gdzie

one przyniosą korzyść dla kraju i dla właście

ciela.
Jeżeli każdy z 3.500,000 robotników ze stre

fy Metropolii oszczędziłby tylko jednego dola

ra tygodniowo, to ogólna suma w roku oszczę-

dzonych pięniędzy wynosiłaby 182.000.000, a

procent od tej sumy rocznie po 6 od sta przy~

niósłby 1,092.000 dolarów. .. .

Przypuśćmy, że 3,500.000 robotników zara«

bia przeciętnie tygodniowo 25 dol, bo tgka

jest drednia skala pracy dla robotników w

New Yorku. Gdyby oni zaoszczędzili tylko je-

dnego dolara tygodniowo, to wynosiłoby czte-

ry procent ich przeciętnego zarobku. -
w w- k

 

gdyby wszyscy ro- -P. Doherty mówi mi, że r
zędzili rocznie tylkobotnicy w St. Zjed. zao y

cztery procent ichpr ciętnych zz-lrnłfków i .lo-

swoje oszczędn umiequnuj, to n:,h

oszczędności w ciągu jednego pokolenia w cią

gu 40 lat równałybysię całej sumie obecnego

bogactwa całych SL. Zjed., które

-

szacowane

jest na 200 biljonów dolarów! .

To jest wskazówka dla robotników, .klórą

sobie powinni w do serca. Mogą oni 50:36

ię właścicielami swojego własnego krajlu. je-

żeliby tylkowchcieli, ale aby się stać lelml wła-

ścicielami, muszą oszczędzać regularnie i mu-

szą być dumni z tego, że mogą oszczędzać i mu-

szą być chętni do lokowania swoich. oszczęd=

ności tam, gdzie mogą najlepiej pomóc swoje-

mu krajowi.

  

 
  

 

   

 

w ox
Uważam, że każdy czytelnik tej gażety po-

winien napisać list do Henry L. Doherty & Co-
60 Wall St. i poprosić ich o przysłanie mu ich
małej książeczki, która omawia w sposób bare
dzo zrozumiały, ale silny i przekonywujący,
dlaczego każdy człowiek powinien oszczędzać.
Ta książeczka jest także napisana w języku
polskim.

wo w k
Przyznaję że wywarło to na mnie wielkie

wrażenie, gdy zobaczyłem tą książeczkę, która
jest jednym z wieluokazów literatury wyda-
nej przez Henry Doherty & Co., a którą oni roz
powszechniają, aby natchnąć ludzi wielkością
naszego kraju i zachęcić ich do jak najwięk- .
szych wysiłków, jako dobrych lojalnych oby-
wateli i gorliwym robotników i oszczędnych
ludzi *
Wmoim przekonaniu, dom bankowy, który

opiera swoją działalność na 100 procent anie
rykanizmie i działa pod hasłem „Dumni: z -
Pracy-Dumni ze Służby" zasługuje na po-
dziękę z naszej strony za owe wskazówki nam
dane jak możemy pomódz samym sobie i na-
szemu krajowi. -. i

k- x x
List No, 5 ukaże się 23 grudnia.

Szczerze wasz oddany
WILLIAM C. FREEMAN

117 West 46th St., New Y
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nia z powodu braku w
sirg5| nim czasie połączenia kurjer-

98] Sldeno'r krajem.
- Poz rega ›| *Sekretarjat Konsulatu Gen.:
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Med junzhnnnzkmm 1) Najpierw
Nu i Moda» i Białdyga po p naniu zlota
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Komu właściwie. ks Bialdyga

Skarb Narodowy 'złoto zebrane na

W odpowiedzi na zapytanie
Nowego Świata" i na interpela-

cje'komiletu pomocydla Polskie-
 

  Zeńsk, w New Yorku k

proboszcz. para c

awa, nadesłał do naszej rcduk

cji następujące:

   

Ministerstwo Skarbu

Główny Komitet- Popierania

Skarbu Narodowego No. 18

Legitymacja

jszem upoważnia się k

ę: jako delegata Głównego

u Na-

    

  

   

 

a w

wo krusz

wszelkichczach i kamieniach -i

szlachetnych, przedmiotach dro-

 

pocennych, papierach wart o-

h i wszelkich walutach na

Narodowyi do wystawia»

ofiarodawcom urzędów

i usta n ow ion

z Ministerstwo Skarbu i opa

trzonych tegoż Ministerstwa pie-

  

  
   

  

 

Prezes Komitetu

Minister Skarbu |

| Elio Wydz. Wykonawczego ,

wiz K. Rybarski

New York, d. 10 grudnia 1920 r.

No. 1.

No. 2051 -

Ninisterstwo Skarbu

Kom. Zbierania Ofiar na

Skarb Narodowy

~Ks. Białdyga zebrał na wiecu

przedmiotówzłotych i srebrnych

i ofiarował na arb Narodowy i-

lo$ć wyszczególnioną w załączo-

nej ie Nr. 1. Przedmioty wrę-

czonezostały

Wimieniu Minist, Skarbu

K. Rybarski.

Fundusz składek złota na

6 Narodowy w Nowym Yor-

przez Ks. Probosz»

 

 

   

   

  

    

     

  

 

#X. Prob. Ignacy Białdyga

. Kilińska ,.

Withehnina Różek

Zofja 'Solarska

'Murja Kaeding

Nr. 2

 

nisterstwo Skarbu

~ Kom: Zbierania Ofiar

Na Skarb Narodowy

Białdyga zebrał na wiecu

przedmiotów złotych i srebrnych

ofiarowanych na Skarb Narodo-

wymienioną wnastępnej

2. Wymienione przed-

zostaty doręczone.

 
 

mioty

Wyimieniu Minist. Skarbu

K. Rybarski.

Fundusz składek «zlota na

Skn:b Narodowy w Nowym Yor-

przez Ks.

"| Prayers

"| 20 Mare

PGL marki niem. seebrn

 

Lista 2-ga d. 8-go grudnin 1920.

Srebrny zegarek .

srebrna .

rywka złota. be

Niem. złotych. ...

 

  

  

  

 

Naparstek srebrny

Medaljony ...... .

Kawałki złotego teńcu

Łańcuszek srebrny >
Pierścionki ..
Kawałki pierścionków.
Srebrne kawałk

ebrna mon
Koleżyków: para
Szpilka męska złamana

X. Prob. Iga.
- S. Solarska
Franciszka Rath
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J. Białdyga

  

Podając po e, uważamyza

stosownie przytoczyć również list,

który otrzymał Komitet pomocy

dla Pol. Czerw. K 7 konsula-

tu polskiego, w tejże samej spra-

wie:

  

  

 

11 grudnia 1920.

Pani Helen: I

z Kom, Zł. Żeńsk, Tow.

28 W. 125th Street

New York, N. Y.

Ze: względu na manumjg
Komitetu w spr
oraz przedmiotów złot
branych przez ks. 1. Bi

h wdniu
wrześi w

vesant High School, Kon-
stilat Generalny Komunikuje,

wymienione przedmioty zo-
złożone w Konsulacie w

m. ,
1 poczuwa się do' o-

zki, aby podać do wia-
domości Komitetu, że ks. Biał.
dyga zwracał się do Konsulatu
z prośbą o informacje, kiedy o-
dejdzie poczta kurierska do
kraju, lecz Konsulat nie mógł
zastosować się do: tego

  

  

  

  

 

na wi

 

   

 

stały
dniu dzisiej

 

  

    

życze-

 

ostat-

  

   

  

publicznie i sprawozdania a-
dał kategorycznie Komitet Pomo-
cy dla P. C

Nie rozumiemyjednak w spra-
wozdaniach ks. Białdysi kilku
szczegółów, u przedewszystkiem

 

  

 

  

 

mógł złożyć złoto przedlemu p.
Rybarskiego i później w konsula-
cie.

Daty: widocznie się nie [;(-MIT
ją. Ktoś tutaj się znowu „m
Sprewiai to jeee saz Komitet

i ó także
. Biał»

  

  

#6 Komitetu Popierania Skarbu
arodowego, za cudzą pracę, imię

i ofiary. -Komitet oddał ks. Biał.
dydze złoto do przechowania,
nagle proboszcz śnięty: do
muru, chce cudzym kosztem wy
robić:sobie imię patrioty. ›
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nie pojmujemy jak sz. proboszcz!

dyga stał się delegatem Główne- 9%

  

 

 

 

Polish Celia"! of December 81, 1919
Percentage of Poles 'and' Lithuanians in 'the
contested. districts betareen
uanian boundry line of July12, 1920 and Mor
shal- Foch delimitation line of July 18, 1918
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   Wilno

  is i '
  

      

  

   

 

p

ckm] artyletji, podpułkowrłk Le
Wibld I ogniomistrz 'Choszeryriski.
Mówcy nawoływali do pogotowia
wojennego. Po nabożeństwieod-
był.: się w mieście przed pomni-

 

 1m]

  

Adresykonsulatów

polskich

 

NEW YORK, N. Y. 965 Third
Ave. *

PITTSBURG, PA. -- 217 N. Craig
Street.

CHICAGO, TLL, -- 1115 N. Robes,
ect.

BUFFALO, N. Y. - 761-65 Fl:
ore Ave. *.*

SAN FRANCISCO, CAL. - Hotel
Plaza,

MONTREAL, ONT., CAVADA-
41 Bishop St.

 

  

 

 

powyższa Jul “(amoénq Ąmurvlmukwo Komitetu dla Obrony Polski (Sekcja Wschodnia).

 

h * Do polskiego ambasadora w
Menpdect h. of tig" » Washinglonle <adfesować:

//KON + d/ " Polish Legation,
CPS «Minsk '2640 = 16th St., N. W.

py Washington, D. C.
Adroxujqc do Konsulatu nie po

% trzeba ostatecznie podawdć name-

'> ru" ulicy. Wystarczy adres: „Po-

Tisk" Consulate"z podamem mm-
sta i kraju

: Stuck

* ||Mapa z oznaczeniem anv Środkowej, czyli tery torjówzajętych przez wojaka jen, Żeligowskiego. =* * 5
t J. okręgach. (Klisza UWAGA! UWAGA!

Wobec licznych listów od no- 

 

     
boszez parafii św. Stanisława na
Tej ul., urząd takiż sprawował.
Pewien parafjanin miał żonę,

która ciężko i śmiertelnie zacho-
rowała. Wezwano do niej księ-
dza, aby chorą wyspowiadał i
przygotował na drogę wieczno
Ksiądz sławił się, wypełnił co
doń należało, ale jednocześnie za-
interesowat się mamoną, którą
cHora posiadała.

 

  
 

   

zapisała "kapłanowi z doczesnych
.|dóbr swoich na potrzeby ducho-
wne okrągłe 100 dolarów.

y się, że historja na
ró, jak

ści" wypadków: tego

  

  
   

 

Chora kobieta powiedziała o
tych stu dolarach mężowi i u-
marka,

Mąż, po naradzeniu sig zez
jomymi, uważał, że sto dolarów
dla osoby dlichownej jest nieco
zawiele, poszedł do banku gdzie
pieniądze nieboszczki były złożo-
ne, zabrał je i przeńiósł do inne-
go bańku. "

Ksiądź pospieszył się równi
aby zapisane 100 dolarówdost
ale się spóźni

J tutaj historja sig jeszcze nie
kończy.
Po upływie niejakiego czasu,

wdowiec zapragnął się powtórnie
żenić, Poczynione zostały przy-

gotowania do wesela i ślubu. "A-
le gdy orszak weselny udał się do
kościoła aby wziąć ślub, pro-
boszez, ten sam, któremu się
wymknęło z rąk tak haniebnie 100
dolarów, sakramentu'tego odmó-

 

 

    

Kwiatki z ogródka ks. I. Białdygi
 

Działo się swojego czasu wj
Poughikepsie, stanu New York,
gdzie ks. 1, Białdyga, zaeny pro-

 

c
Ostatecznie, umierająca kobieta

„| dzień.

, |doświade

Dlaczego? Oskarżył: wdo-
o ›otrucie pi ›

tego rodzaju żartem
nazwać nie można, tymbardziej
skoro sprawa oparla się o są
adwokatów. *
Oskarżonymiał doktorów

zmarłą jego żonę
wiadków, no i wkońcu oczy

rzeż, został od: niecnego zarzutu
oczyszezony.

wit.
   

 

  

 

  

 

  

mal.

 

Ślub wreszcietakże otrzy

igtobliwy, -a -nie -mogą
ć 190 dolarów kapłan, u

derzył z innej strony. TaK umiał
pięknie przemów:

biecego, że

wdowca, a swego my

  

  

  

  

  

1 odpiero włedy, gdy

kapłan, wyjechół z parafj

Poughkcepsie na lepszą i większą

parafję. wdowiec 10x14 się

godził i żyją sulgslmm po (f$

Zipyla ten i ów, kto byt tym

kapłanem. Nikt inny, jeno pro-

boszcz .parafj . Stanisława,

który ulicznicami nazywa śwe pa-

afjanki - ks. I, Białdyga. -Co

do nazwiska wdowca, który

ył na sobie ka-

sądzimy, że jest onozby.

  

 

 

 

 

  

 

 

  

  

płana,

teczne,

Wrazie gdyby ks. Białdyga za-

pomiał go, możemy mia je w każ-

dej chwili dostarcz
 

 

A jak stwierdzają mieszkańcy

Pouglikcepsie jest to jeden zale-

dwie z licznych kwiatków z o-

gródka człowieka, który wedug

twierdzeń bardzo umiarkowanych

parafjan nowojorskich, przez po-

mytke został kapłanem.

A.
 

W sprawie Wilna

(Dokończenie na stronicy 2-e}).

 

dzo szczególne, ale niemniej r

Kraj ongi zapewne

 

j nie chee wiedzieć

dzie: etnograficznym,

polski i należeć do Pol.

d Kraj: ten

gdzie lud używa gwary polsko-

białoruskiej, u nawet mieszczań-

stwo mówi polszczyzną śmiesz

    

 

  

   

dla Warszawy lub Krakowa

wydaje najświętniejszych patrjo-

tówpolskich i najer

polskich postów:

' Na dźwięk: słowa ,,Wilno" w

sercu każdego polaka budzi się

wśponinienie tej wielkiej epoki w

Lrozwoju "mykwa polskiej,
jakij była pierwsza ćwierć XIX
stuleci. -Wtedy kiedy po upad-
ku politycznym Polski budził się
dux h. we wszystkich dziedzinach

życia, Wilno było jego stolicą -

stolicądiicha polskiego i polskiej

literatury, kolebką polskiej lite-

ratury romantycznej. Z Wilnem

wiążą się wspomnienia Mickie-

i Słowackiego. -Gdy War-

komilszych

   

 

  

szawa stojąca na gruncie pseudo-

yzmu zwalczała nowe, świe-

   

owiadające tyle życia pridy

literatury -- Wilno te p

chowało: stąd pr

wszystkich -ziemiach pokkuh
W- Wilnie -2ndRomily -Lelewel

   
  

stworzył nową historjografję pol»
«ką W Wilnie nastąpiło odro-

e nauk ścisłych; tu próco-
ca sbnm bracia! śmnqtccy

Wreszcie" rich"
w murach uniwersyletu Wi

  
 

 

   

skiego się ogniskował, :wywołał
silne prądy odrot? ia moraJne-
go i  umystowego, "polit

 

młodej Polski. Z kola fi
wileńskich |(stowarzyszent' stu-
denckiego) wychodzita Cala nowa
Polska, nowa dusza, polska tam
się skrystalizowała,
Z nazwą Wilna wiążąsię naje

bliższe tradycje odrodzeni
du i jego duchowego ży
wyszedł 7
tan, który sig carskich
siepaczy i zaprgtestował przeciw
rozbiorom Polski, Stad
dził Tadeusz Kościuszko, siąd,
“rm/me, przybył do Warszawy

obecny pohlu hbhflm‘ -- Józef
Piłsidski. NG
A większość tych mężów,

bynajmniej nie jacyś kolon
na Litwie (Ściśle mówiąc, na Bia-

        

    

 

 

i| Wilna przekonali s

" Ale historja jeszcze się nie koń- D4

y |rej najłdrows/ą dung

z kości autochtonów

Te same nazwis

ka się wśród polskich „panów

pod: Kmieć echami.

ebie ogół n

h nie mnie} po

jeśli. nawet

Warszawie,

tego

  

      

P

5 polsku: w Wilnie

nie mocniej niż w

Krakowie i Poznaniu.

Zres

 

4. 0 narodowent obliezu

c najdowod-

zni przyjaciele litwi>

ich , oku-

 

niej serde

nów i twóre

panci niemiec ›

nionym puprndnm spisom lud-
. a chcąc koniecz

że polacy prawdo Wilna nie ma-
ją, przeprowadziłi niemcy w la-
tach 1915 - 1916 kilka spisów, z
których! zdaję sprawę w Special-

broszurce p. Michał Bren-
Szlein. Pomimo bardzo tenden-
cyjnych metod i sprytnego zon-

 

  

  

  

 

  

  

głowania cyframi, mimo terory»
zowania wszystkich, co się z
laków podawali, rezultat nbluLe-
IAwypadł jak naslepuje?

 

DlA wy
   

  

 

74406 53.06%
57418 atal]
2200

Rosjan 2212
Białorusinów 664
Niemców $30
Innych 193

 
!38787 100

Dodać “value wmmsnn. że
podczas okupacji niemieckiej,
Wilnu ubyło przeszło 60 tysięcy
mieszkańców. Przed „wojną bo-
wiem Jiczyło ono przeszło 200.000
ludności. Najliczniej zaś opuści-
Ii miasto polacy, poczęści jak o-
bywyatele ziemscy, którzy wni
spokojnych czasach guusmh ml—

nować majątków, znie-

woleni do-wyjazdu przez rosjan,

korzystających. z. i

ności by zgnębić

polski w Wilnie,

W każdym razie nawet wszy«

stkie te niesprzyjające okoliczno-

ści nie dały upragnio-

nego tak przez niemców, jak mo-

śkali -1 litwinów. Większość
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 |Kronika Miejscowa

ce dolarów. Były to jej życiowe
oszczędności. Życie prowadziła
bardzo skromne i jej znajomi ni-
gdy nie przypuszczali, aby miała
taką sumę pieniędzy. To też nie

MARTENS BĘDZIE DEPOR-
TOWANY

 

Sprawa bolszewickiego przed-
sławiciela, który sam mianował

  
„Wtorek - Tomasza Ap.

Sroda - Herona M. .
 

.. DDCZYT OB. H. DŁUSKIEJ ..

W ubiegły piątek wieczorem w
Domu Narodowym na 8ej ul., ob.
H. Dłuska wygłosiła odczyt na te-
mat „Kobieta a Socjalizm". Pre-
legentka mówiła zajntująco, o-
kreślając stanowisko kobiety w
społeczeństwie ustroju kapitali-
stycznego i w przyszłym ustroju
socjalistycznym.

Zebranie nie było zbyt licze
ne, ale wywodów prelegentki słu-
chano z uwagą.
Na plebiscyt górnośląski i na

Śląsk Cieszyński złożono - 36.30.

RATUJCIE GŁODNYCH
W POLSCE

Według urzędowego raportu w
Waszyngtonie o sytuacji w Pol-
see przeszło 40 procent dzieci pol.
skich choruje na suchoty. Epide-
mja tyfusu szerzy się z alarmują-
cą szybkością wśród głodującej
ludności, Zapasy zboża starczą
zaledwie na trzy do czterech mie-
sigey.

Jest to jedną z najstrasznie}-'
szych zim jakie Polska będzie!
przechodziła od początku wojny.
Amerykański Czerwony Krzyż

otrzymał od zarządu Polskiego
Czerwonego Krzyża list, w któ-

_ rym progrq 0 mydło i lekarstwa,
ho inaczej epidemia tyfusu zabie-
rze setki tysięcy ludzi.

Straszne są to wieści z Polski.
My w Ameryce, którzy w
naniu z rodakami w kraju, żyje
my jak w niebie, powinniśmy
odpowiedzieć _tym cierpiącym
głód i nagim jak największą po-
mócą materjalng. _Dopomóżmy
im tam przetrwać tą straszną zi.
mę. Slijmyile tylko możemy na
ręce -Amerykańskiego -Komitetu
Hoover'a, który obecnie prowadzi
kampanję wcelu zebrania 33 mi-
jopów na ratunek dzieci w Euro-

wogóle, a w Polsce szczegól-
nie. Pamiętajmy, że komitet o-
fińruje również na lekarstwa i
przybory medyczne 10 miljonów.
Dawajmy więc co kto może.
Zbierajmy mydło i równocześnie
posyłajmy krewnym w Polsce
przekazy żywnościowe Hoover'a.
Na nas leży ten obowiązek pomo-
cy krajowi i wypełnić go powin-
niśmy i musimy. Wymówki tu
żadnej być nie może. Stąć nas na
tą pomoci jeżeli jej nie damy, to
pokolenia nasze w Polsce, wspo-
minać będą nas z przekleństwem
i pogardą, że w chwili najwięk-
„śrego cierpienia, nie chcieliś
pomódz, chociaż mieliśmy
stkiego -dosyć. -Dawajmy
dopókąd jeszcze czas, bo
być zapóźno.

 

 

  

więc
może

»
6 BRAK PASTORÓW

 
WW Ameryce brak jest pastorów

frotestanekich. Blisko 40 tysięcy
kaściołów protestanckich jest bez
księży. Za lo podobno parafje
katolickie mają aż za dużo księży.
Nawet księży katolickich jest tak
dużo nie mają miejsca w pa-
rafjach. *
Przyczyną braku pastorów pro-

testańckich jest ,to że liczba ww]
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sta stale, a z drugiej strony kan-
dydałów ma pastorów jest w każe
dym rokiem coraz to mniej a toz!
powodu małego wynagrodzenia ja-
kie › pastorzy .pobierają. Wielu
«dawek , pastorów porzuciło swój
zawód i poszło do pracy w innej
dziedzinie a tamci wiedząc to,
zbierają składki na fundusz z
którego pastrom dodatki do pen-
sji będą płacili. Czy ti pomoże co
fo 'batdzo wątpimy, bo naszym
zdaniem, z biegiemlat, to nietyl-
ko u protestantów, ale i katol
kich Księży będzie za mało, bo ża-
den uczciwy człowiek nie zechce
być pasożytem.

DR. COPELAND OSTRZEGA PA-
LACZY PAPIEROSOW

  

Dr. Copeland, komisarz zdro-
win wydał przed kilku dniami
,,przvjut‘ie|sk(c" ostrzeżenie, od-

noszące się do pałaczów papiero-

sów i cygar.
W ostrzeżeniu tem napomina

% polgeych, it jeżeli nie chcą

otkać się z probibicją na pale-

e, to powinni uważać i nie pa-

tam gdzie palenie irytuje in-

się „ambasadorem" bolszewickim

do Stanów Zjednoczonych, prze-

 

m Y miało się zdziwili znalezieniem

Głównie przestrzega onprzed P2-| książeczki, Śmierć nastąpiła na-

dnoczonych na koszt rządu Sta-

nów: Zjednoczonych

W rozkazie jącym -Ma-

tensa na deportację  sekreta

Wilson poleca komisarzowi im

gracyjnemu na Ellis Island, aby

wziął Martensa w swoją opiekęi

 

  

  

  

leniem w restauracjach podczas

pory obiadowej, na stacjach kole-

jowych i innych miejscach publi-

cznych, gdzie palenie powinno

być zabronione. Jeżeli -- mówi!

on - palacze papierosównie u-!

słuchają mej rady, to mogą być

pewni, że wkrólce zacznie się

kampanja przeciw paleniu.

 

SPRAWA ZDZIERSTWA EMI

GRANTÓW NA ŁAMACH

PRASY AMERYKANSKIEJ

Łapichłopstwo, paskarstwo mię

Izynarodowe tak rozwielmożniło

się w Anteryce, w portowych min-

stach zwłaszcza, że aż władze a-

merykańskie zmuszone są do

wglądnięcia w tą brudną robotę!

tych różnych banków prywat<|

nych przesyłających pieniądze do

Europy, agencji okrętowych i in-

nych przedsiębiorstw, które pro-

wadzą swój żywot kosztem pic-

niędzy krwawo zapracowanych

przez biednych emigrantów róże

nej narodowości. Ostatnio spra-

wa tego lapichlopstwa na wielką

skalę głównie tu w Nowym Yor-

ku, dostała się na łamy nowo-jor-

skiego dziennika Evening World,

który zamieszcza codziennie arty-

kuły demaskujące różnych łapi-

chłopów.

W ślad za Evening World po-

szły inne pisma i sprawa ta dziś

jest no porządku dziennym.

Najwyższy to już czas, aby wła-

dze wejrzały w te brudne sprawki

tych naciągaczów, bankierów, a-

gentów różnych i całej bandy ła-

piehłopów, uwijającej się wśród

nietylko naszego wychodźtwa, ale

również wśród żydów, włochów i

innych.

  

PRZECIWKO MACIERZYK-

wu
 

W Ameryce powstaje nowe

zrzeszenie kobiet przeciwnych ma-

cierzyństwu. Zrzeszenie to pod

nazwą „Womens Society" propa-

guje strajk macierzyński, który

zdaniem organizatorki, p. Jessie

Hardy Mackaye z Waszyngtonu,

ma na celu zapobieżenie wojnom

na świecie. da mężatka, po-

winna przeciwić się macierzyń-

stwu, każda panienka nie powin-

na wychodzić za mąż, a jeśli już

mężczyzna koniecznie chce się że-

nić, to niech oświadczy mu z gó-

ry iż matką nie będzie, ponieważ

nie chce by jej dziecko, nad któ-

rego wychowaniem poniesie tyle

trudu i bólu, miało później iść na

wojnę morderczą i zabijając dru-

Pani Mac-

kaye przemawiała w tej sprawie

na ulicy Wall a mowie jej przy-

stuchiwato się tysiące ludzi oboj-

ga płci. Niektórym podobała się

ta rada, inni zaś uśmiechał się
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pobłażliwie, wiedząc, że do straj-

ku. ogól

 

nego nie dojdzie nigdy, a

wojny jeśli mają być to będą lez

«względu na to czy kilkaset panien

nie wyjdzie za mąż lub" kilkuset

mężatek odmówi być matkami.

Wojnom zapobiedz może tylko

rozsądek, postęp, ogólny i orga-

nizacja atowa na wzór ligi na-

rodów, tylko, że organizacja taka

będzie musiała być rzeczywiście

organizacją dążącą do pokoju.

    

  

 

BALON I LOTNICY ZAGINĘLI
 

Już-piąty dzień upływa od cza:

su jak balon wywiadowczy mary-

narki, ze stacji „Rockaway Point

Naval. Air Station", który opuścił

stację i dotąd nie powrócił. W

balonie tym znajduje się trzech

oficerów lotników, których los

jest niewiadomy.  Oficerzy znaje

dujący się na zaginionymbalonie

są: porucznik Walter Hinton, A.

L. Kloor i S. A. Farrel. Ze stacji

wysyłane są ciągle depesze iskro-

we na wszystkie strony, w na-

Iziei, że inne stacje pochwycą de-

pesze i będą dawały baczenie, i

może się im uda natrafić na Ślad

zaginionego balonu. To jest jed-

nak wszystko co może być zro-

bione wtej sprawie. Innego ra-

tunku na razie niema.

 

 

PRACZKA POZOSTAWIA 32 TY-

SIĄCE MAJĄTKU
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W Bostonie przed paru dniam
zmarła nagle przy praniu bicliz-

Ieher. Przy zmartej znaleziono
książeckę bankową na dość po-

 zwłaszcza niepalących.
 

każną sumę, bo przeszło 32 tysig-

„L  

ny praczka, niejaka Sathrine Kel-

! chodzita różne koleje. Już od/
| dłuższego czasu noszono się z my»
ślą deportowania tego samozwań-| pozbędą się St. Zjednoczone (i

| czego ambasadora z powrotem dol ciemnej i wstrętnej figury. kliku
Rosji, z powodu, iż uprawiał on , ła tu bolszewicką propa:
tu bolszewieką propagandę, no @|gandę, Wiemy, iż pan Martens
le różne wpływy były tak silne,| kierował także akcją antypolską
że deportowanie jego odwiekano| w czasie wojny Polski bolszewi-

sposób można robić, aby w prze- |i Odwlekano, aż nareszcie zadecy-| kami a nawet jeden z jego sztabu
ciągu kilkunastu lat pracy: mato] d0wano echać musi. Oto] pułkownik Rustan Bek stale zaj.
płatnej można zaoszczędzić aż ty-| Przedwczoraj _ sekretarz pracy| mował się rzucaniem oszczerstw
le tysięcy, Bo my preyznamy sig, Wilson: ogtosit że pań Martens, na wszystko co polskiei oskarżał
fe nle: many talleps spmedim, jako członek organ > Polskę o imperjalizmi reak

nje: stycznej, która propaguje obale-
zwłaszcza w teraźniejszych cza.' ' £ Zjednoczonych,
sach, dzie człowiek z ledwościąg tu tolerowany i mu

granice Stanów Zje-

gle i zastała ją przy praniu bielize
ny.

deportował go w możliwie naj»
krótszym No nareszcie,  

  
Jedynym spadkobiercą jej,

st jej ciotka Marja Henry, któ-
ra otrzyma te pieniądze. Cieka-
wa rzecz jak ludzie mogą z pra-
cy ryk uskładać tak wielkie su-
my pieniędzy. Żeby też kto za-
znajomi nas z sekretem w jaki to

 

   

  

   

 

  
  

  

  

 

  

   

Na Polski Czerwony Krzyż. -
Staraniem Polskiego Tow. Gimn.
Sokół No. 7 w Nowym Yorku, w

Eumumummmmmmmmmummmmumumummmmumuruu

 

nie m
si. opus

e by
 może zarobić na życie i odzież.
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nabedziecie w Sktadzie Jana Stojowskiego

 

 

  

Gdy chcesz być
zadowolony

I usłyszeć polskie
tony:

Hej, mazurka

 

NUMER 1 ognistego,
Ten piękny gramoton za Bracie, goń do
35.00. Dajemy d 6 ka- ; f
wałków do gry:-niż:: spx:- Stojowskiego,

Toć to rodak, nasz

jedyny,

Ma śpiewające

Gwarancja naty $38.00.
5 lat

   
NUMER 11

 

 

maszyny, ńz: $150.00, -dodajemy
An: : +a armo 50 kawałków d

CO Śpiewają W TÓŻNE |grania; jest bardzo in.
tony dny gramofon tego ro-

I Si low]. dzaju wykończony, ldęl;
„ bowy, orzechowy |Jul

ęG if machoniowy. Na splaty

z ramotony.: $165. Gwarantujemy na

Chcesz Columbia Jat 15

lub Victroli

Są na składzie, co

Ten piękny gramofon, dwu

sprężynowy, pięknie

ezony za $55.00. Dajemy dar-

mo 10 kawałków do grania;

na spłaty $60.00. Gwarantu- kto Woli
jemy na 10 lat 1 -- 3... &

Do uprzyjemnienia

życia

W różnych cenach

do nabycia.

Obowiązkiem jest

Polaka

Popierać swego

Rodaka.

Gdy chcesz dostać

coś dobrego

Bracie, idź do

Stojowskiego.

 
 

NUMER 3
NUMER 12

Columbia Graphonola, jest je-
dnym z najsilniejszych gramo-
fonów tego rodzaju; posiada
trzy sprężynowy motor. Cena
jego jest $90.00. Dodajemy zu-
pełnie darmo 30 kawałków do

grania; na spłaty $100

Zn $175.00 dajemy rów»
nież 50 kawałków do
niego darmo, jest to bar-
dzo ładny gramofon, zaj-
muje miejsce w najbo-
gatszych domach. Na

spłaty $190.  
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dniu 31 grudnia, czyli w wieczór
Sylwestra, odbędzie się wielki
koncert na rzecz Polskiego Czer-
wonego Krzyża. Koncert ten ja-
koteż sztuka ludowa ze śpiewami
i tańcami p. t. „Wesele w Ojco-
wie" odbędzie się wsali szkolnej
Washington Irving -High School
na 16 ul. W koncercie wezmą u-
dział art pierwszorzędni jak:
p. Adam Didur, Spiewak z Metro-
politan Opera House, p. Leonja
Ogrodzka, śpiewaczka operowa,
następnie grać będzie niedawno

   
 

tuoz p. J. Wolanek i wreszcie po-
pisywać się będzie bosonoga tan-
cerku, j. J. Pokorska, Na zakoń-
czenie Kólko Mandolinistów ode-
gra kilka melodji polskich,

Koncert ten urządzany jest pod

go. p. Sl. Grotowskiego. :Kiero
nietwo sztuki „Wesele w Ojców
objął p. S. A. Potapowiez, profe-
sor baletu. Program więc jest do
borowy, a cel urządzających kon-
cert jest godny poparcia. Niewąt
pimy, że Polonia pospieszy w pią-
tek do sali Washington Irving, a-
by zadokumentować, iż jeśli cho-
dzi o dobry cel, to można liczyć,
że Polonja nasza zawodu nie
zrobi.

  

 

WALSA ZE SZCZURAMI BĘ-
DZIE KOSZTOWAŁA 100
MILJONÓW DOLARÓW

Prawdopodobnie właściciele po
siadłości w Nowym Yokru
szeni będą w interesie własnego
dobra zapłacić wyższe podatki w
celu umożliwienia walki ze szezt-
rami, które rozmnożyły się do te-
go stopnia, że zagraża bardzo
zdrowiu mieszkańców nie licząc
wielkie szkody aką wyrządzają

v składach, fabrykach i domach.
Fizyk miejski dr. Copeland, któ-
ry głównie stara się by przepro-
wadzić skuteczną walkę ze szczu«
rami, oblicza, iż potrzeba będzie
na ten cel najmniej 100 miljonów
dolarów, Oprócz tego -> mówi
Copeland - domy, które będą
budowane obecnie, a zwłaszcza
nadbrzeżne, muszą być zabezpie-
czone preciw dostępowi  szczu»
rów, których najwięcej znajduje
się na okrętach i dokach.
Naszym zdaniem nie 100 miljo-

nów ale nawet dziesięć kroć wię-
cej można i potrzeba poświęcić

 

 

przybyły z Polski skrzypek-wir-|Z,

protektoratem konsula jeneralne-|-
  
   

Drobne Ogłoszenia

POTRZEBA MĘŻCZYZN -

opomscamy w wysrokania pracy 1 merry
pint, piasd, i mówić po aogielsku wiecie

rami. lity.
SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA

230 East 41-sza ulica
11610 piętro,

w. 2. Kierowotk.

   

  

porsen roke: omaess ronviaizclo
planów nażrok przyesły.  Prędkie i pawe

na reroltaty dla człowiek, który posine
i Nesta pics

« nić w połowie
zuykiego cwi. fete, porindacle. mowjiszo

Zgłość się: Room $13 Fant
Brostway (an m

NA SPRZEDAZ

AŻ piec węglowy 828 i ””;"
10 i a z)
  

andy, more'" tn $250, ao
ciw koteiola i szkoły. 4 poksję, rent
T4 Merbert t, rog Henry Bt, kim:

@)

wA SPRZEDA
prze

es.

    

13. podarek na Gwiazdkę, Skry
ze, wygrane, w dobrym stanie mae
t do sprzedania. :
top tloor

davorski, 435 E.
()

   
PIEKARNIA o dwoch medad; w
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okolicy gdzie kartofle najwiecej
fora G. Drowo, Cropbury Stacia, Middlerex,
County, W. 3 (ca)

---

Z odejściem okrętu „Mount

Clay", United American Linji, z

New Yorku do Hamburga, służe

ba będzie wprowadzona która o-

znaczy nową erę w podróży przez

ocean.

„Mount Clay", który się przed=

tem naz «Printz Eitel Fried»

rich", jest. olegtem  dwu-Srubo-

wym o pojemności 10.000 ton, ro-

biącym 10 węzłów. Trzecia Ida-

sa była całkiem przerobiona, by

dać wygodę, która była nieznana

pasażerom III klasy przed wojną.

Wokręcie znajdują się dwa ja-

dalne pokoje, salonik żeński, po-

kój dla mężczyzn, pokój dla pale»

nia, wanny i inne wygody, przed

temużywane tylko przez pasaże

rów pierwszej i drugiej lasy.

Na okręcie „Mount Clay" pasaże-

rowie trzeciej klasy mają prawo

wyjść i przechadzać Się na po-

kładzie. t

Pokoje na Mount Clay są prze-

znaczone dla dwuch do sześciu

pasażerów, w każdym pokoju jest

  

 

 

 

ałować podatkówna ten cel.

Z TEATRU

 

W niedzielę, dnia 26-40 grud-

mia w sali Washington Irving

Migh School Teatr Ludowy wy-

stawia sztukę Krzywoszewskiego

p. t. „Edukacja Bronki". Opréez

p. Heleny Bruczównej, która o-

bejmuje rolę tytułową, wezmą u-

dział najlepsze siły Teatru Ludo-

wego, juk: panie Posseltowa, Han-

kiewiczowa i panowie Żukowski,

Płakowski, Muhlrad i inni.

Passaic, N J

We wtorek, dnia 21-go grudnia

whali ob. Maciąga, pn. 40 - Scia

ul. wygłosi ks. Pawlikowska od-

czyt na temat „Francja, jej histo-

rja i życie". Wykład objaśnio-

ny będzie obrazami. Początek o

godzinie 7ej wieczorem. Dzie-

ciom wstęp wzbroniony. .

  

  

 

Metropolitan Savings Hank
Aan i Sein Ave ró ej ulicy

ZAŁOZOWY W R. 1852 18614 00 Grodnie 1920
uiczyć za rot

kończącego się 31-70 Grodnie 1920
CZTERY PROCENT ROCZNIE
d kum 85 do 85,000 tym deporytorjamom,którym to się podłóg kon

banku,. PROCENT" WYFŁACANY04 pieniędzy rioai. 'on
1060" 1021,procent Wędziemy Tezyć od 1 go Stycinie do

nzpziewy

 

Bank otwarty w wieczorami
od Se) do Te)

PrepimJemy rachunt towareyst

 

na walkę z tymi największymi umywalnia,
ikami i roznosicielami róż- |.Jest i k ji do-

nych zaraźliwych chorób i epide-| dać pięć więcej okrętów do tej
n Dlatego też nie powinniśmy |służby _trzecioklasowej _pomię-

dzy Hamburgiem i New Yorkiem,
tak, żeby regularnie co tydzień
mógł jeden okręt odpłynąć. Dwa
okręta United American Linji, są
„Mount Clinton", który będzie
gotowy w Marcu i „Mount Car-
roll", który jest teraz budowany
przez Merchant Shipbuilding Cor '
poration w Chester, Pa.
Hamburg-American Linja do-

da w maju okręt „Hansa" przed-
tem „Vietoria-Luise", który ja»
ko „Deutschland" był najwięk-
szym okrętem na morzu przez
trzy lata. Liczba okrętów będzie
powiększona przez „Vogtland" i
„Friesland" z  Hamburg-Ameri-
ca Linji, które są teraz budowa
ne zagranicą.
Te wyłączne trzecio-klasowe o-

kręta są budowane by dać lepszą
usługę imigrantom, Przed wojną
obsługa dla trzeciej klasy pasa«
żerów bardzo nisko upadła i jest
prawdopodobne, , że z. założe-
niem okrętów tylko z trzecią kla-
są, złe obchodzenie się z pasażera
mi. trzeciej klasy całkiem upad»

nie. t,

{Mount Clay miał swoją próbną
odróż, jako okręt z trzecią ki?są

tylko, wczoraj, powracając poza
cawalniają i próbie do wer nr.
?, North River, przy Rector St.,
«lad odptynic w posudnie itoZego
Narodzenia wprost do Har barga.

 

BACZNOŚC WILLIAMSBRIDGEt
Podajemy do wirdomofci pla-

kow w Williamsbridge, że mogą '
zaprenumerować „Nowy Świat"

 
one

rraxors 11, MOPFET, ser
od ob. Józefa Preisnera, 1051 E.
223 St. i

 
Posiadamy wielki zapas Gramofonów na składzie. Dlatego możemy wam

dać na spłaty, jakie wam będą dogodne, jak również możemy dostawić kupio-
ny Gramofon tego samego dnia, ponieważ posiadamy własne automobile do
ozwokenia Gramofonéw. Sześciu ludzi dobrze wyćwiczonych w wyborze Re-

ordów czekają na wasze przybycie, by obsłużyć was prawdziwie po polsku.w
z

Przyjdźcie, piszcie lub telefonujeie.

579 GRAND STREET

TELEFON: STAGG 903 BROOKLYN, N. Y. M
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DNIA 21-go GRUDNIA
u

Polskie Towarzystwo
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BACZNOSC FILADELFJA, PA.!

WIELKI WIEC :: i

W SALI LITEWSKIEJ, przy Alleghany i Tilton St!

rządza
Akcyjne Odbudowy Kraju |

Przemawiać będą wybitni mówcy

Przybądźcie wszyscy z żonami!

1920, o godz. 7:30 wiecz

Pa:

 

Okr. I w Filadelfii,
-
 

 isd    


